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INTRODUCTION

Ce relevé a pour principal objectif d’apporter de l’information sur la domiciliation géogra-
phique des stagiaires qui étaient en formation en 2018.

1.1. PÉRIMÈTRE DE L’ÉTUDE

Les stagiaires ayant participé à une formation en tant que chercheur d’emploi (CE) dans 
un centre de Bruxelles Formation, chez un de ses partenaires, en mobilité, ou à un stage 
ou une formation dans une entreprise (SFE) constituent la base de l’étude. 

Les tableaux de données proposent les informations relatives à 2018, mais également 
celles de 2017 en vue de comparaisons annuelles. 

Parmi les différents types de SFE, une précaution méthodologique doit être mentionnée 
sur les conventions d’immersion professionnelle (CIP) : tous les bénéficiaires concernés 
par ce dispositif ne sont pas forcément des CE, mais sont pris en compte. Par ailleurs, 
à l’exception des formations en Espace Public Numérique de Formation (EPNF) et à BF 
entreprises, l’ensemble des centres et partenaires de Bruxelles Formation sont pris en 
considération. 

Les stagiaires en mobilité (formation dans les centres du VDAB ou du Forem) en 2018 
sont recensés parmi les stagiaires ayant participé à une formation en tant que CE. Ce 
n’est pas le cas en 2017 où, si les données sont reprises à titre d’information et pour le 
calcul des variations annuelles, elles ne sont pas intégrées, à l’image du rapport 2017, à 
celles des stagiaires ayant participé à une formation en tant que CE. 

1
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1.2. INFORMATIONS MÉTHODOLOGIQUES

Pour ce relevé 2018, les domaines du Cadre commun de programmation ont remplacé 
ceux de la cartographie des codes formation de Bruxelles Formation. De fait, les données 
ventilées par domaines dans ce relevé ne sont plus comparables à celles du relevé 2017.

1.3. STRUCTURE DU RAPPORT

Le rapport est subdivisé en deux parties : 
-	 Un focus par type de formation (chapitre 2) ;
-	 Un focus par commune de la Région bruxelloise (chapitre 3).

La première partie du rapport s’intéresse à la domiciliation des stagiaires selon le type de 
formation suivie : 
-	 Les CE en formation ;
-	 Les CE de moins de 25 ans en formation ;
-	 Les CE en formation en entreprise ;
-	 Les CE en formation à Bruxelles Formation, chez les partenaires et en mobilité ;
-	 Les CE en formation à Bruxelles Formation ;
-	 Les CE en formation chez les partenaires ;
-	 Les CE en formation en mobilité (VDAB ou Forem).

Pour chacun des cas, la ventilation géographique des stagiaires en 2018 est proposée 
à travers une carte de la Région bruxelloise. Certains rapprochements pourront alors 
être opérés avec les représentations cartographiques de la ventilation des demandeurs 
d’emploi inoccupés (DEI) ou des taux de chômage des 19 communes de la région. Les 
cartes pour 2016 et 2017 sont disponibles dans le rapport précédent (2017).

La seconde partie propose un focus par commune de la Région bruxelloise à travers 
deux tableaux : 
-	 La ventilation des stagiaires par centre/partenaire ;
-	 La ventilation des stagiaires par domaine.
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1.4. CONTEXTE

Avant de s’intéresser aux stagiaires de Bruxelles Formation et de ses partenaires en 
2018, nous présentons deux indicateurs, circonscrits à la Région bruxelloise, permettant 
d’établir le cadre économique, et notamment les caractéristiques au niveau communal 
du marché de l’emploi dans lequel évoluent les stagiaires. Il s’agit du nombre des DEI et 
du taux de chômage. 

Pour chaque commune de la Région bruxelloise, Le Tableau 1 présente le nombre d’habi-
tants, le nombre de DEI et le taux de chômage. Les ventilations permettent d’observer le 
poids respectif de chaque commune. 

Tableau 1. Indicateurs par commune de la Région bruxelloise

Source  : IBSA, Actiris (view.brussels) ; * Calculs Bruxelles Formation (SES) basés sur les stagiaires résidant 
en Région bruxelloise, en formation dans les centres (Bruxelles Formation et partenaires) et en entreprise.  

  Habitants 
(nb)

DEI 
(nb)

Ventilation 
des habi-
tants (nb)

Ventilation 
des   DEI (%)

DEI/habitant 
(%)

Taux de 
chômage 

(%)

Ventilation 
des sta-

giaires for-
més* (%)

  2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018
Anderlecht 118.241 118.382 10.365 9.824 9,9% 9,9% 11,1% 10,9% 8,8% 8,3% 18,7% 17,7% 9,9% 9,3%

Auderghem 33.313 33.740 1.603 1.517 2,8% 2,8% 1,7% 1,7% 4,8% 4,5% 10,3% 9,7% 1,7% 1,8%

Berchem-Sainte-Agathe 24.701 24.830 1.784 1.746 2,1% 2,1% 1,9% 1,9% 7,2% 7,0% 14,7% 14,4% 1,7% 1,7%

Bruxelles-Ville 176.545 179.277 15.180 14.848 14,8% 15,0% 16,3% 16,5% 8,6% 8,3% 18,5% 18,1% 16,4% 16,0%

Etterbeek 47.414 47.786 3.246 3.162 4,0% 4,0% 3,5% 3,5% 6,8% 6,6% 13,8% 13,5% 3,8% 3,9%

Evere 40.394 41.131 2.805 2.823 3,4% 3,4% 3,0% 3,1% 6,9% 6,9% 15,8% 15,8% 2,9% 2,9%

Forest 55.746 56.008 4.842 4.719 4,7% 4,7% 5,2% 5,2% 8,7% 8,4% 17,1% 16,6% 5,1% 5,1%

Ganshoren 24.596 24.865 1.731 1.660 2,1% 2,1% 1,9% 1,8% 7,0% 6,7% 14,5% 13,9% 1,8% 1,9%

Ixelles 86.244 86.513 6.547 6.310 7,2% 7,2% 7,0% 7,0% 7,6% 7,3% 15,0% 14,5% 8,1% 8,4%

Jette 51.933 52.201 3.867 3.733 4,4% 4,4% 4,1% 4,1% 7,4% 7,2% 14,7% 14,2% 3,9% 3,8%

Koekelberg 21.609 21.774 1.845 1.742 1,8% 1,8% 2,0% 1,9% 8,5% 8,0% 17,2% 16,2% 1,9% 1,7%

Molenbeek-St-Jean 96.629 97.005 9.499 9.224 8,1% 8,1% 10,2% 10,2% 9,8% 9,5% 22,8% 22,1% 9,0% 8,9%

St-Gilles 50.471 50.002 5.132 4.908 4,2% 4,2% 5,5% 5,4% 10,2% 9,8% 19,0% 18,2% 6,8% 7,2%

St-Josse-ten-Noode 27.115 27.032 3.094 2.983 2,3% 2,3% 3,3% 3,3% 11,4% 11,0% 24,0% 23,1% 3,6% 3,5%

Schaerbeek 133.042 133.010 12.406 11.626 11,2% 11,1% 13,3% 12,9% 9,3% 8,7% 19,5% 18,3% 13,2% 12,8%

Uccle 82.307 82.275 4.294 4.203 6,9% 6,9% 4,6% 4,7% 5,2% 5,1% 11,4% 11,2% 4,5% 4,8%

Watermael-Boitsfort 24.871 25.012 1.269 1.240 2,1% 2,1% 1,4% 1,4% 5,1% 5,0% 11,4% 11,1% 1,2% 1,3%

Woluwe-Saint-Lambert 55.216 56.303 2.444 2.540 4,6% 4,7% 2,6% 2,8% 4,4% 4,5% 10,4% 10,8% 2,7% 3,2%

Woluwe-Saint-Pierre 41.217 41.580 1.437 1.397 3,5% 3,5% 1,5% 1,5% 3,5% 3,4% 8,8% 8,5% 1,6% 1,7%

Région bruxelloise 1.191.604 1.198.726 93.392 90.203 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 7,8% 7,5% 16,6% 16,1% 100,0% 100,0%
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Les Demandeurs d’emploi inoccupés (DEI)

Selon Actiris1, il s’agit de « personnes sans travail rémunéré enregistrées comme deman-
deuses d’emploi auprès d’un service public de l’emploi ». 

En 2018, la Région bruxelloise compte 90.203 DEI, en baisse de 3,4% par rapport à 2017. 
La répartition des DEI par commune reste très proche de celle de 2017 (Figure 1). 50,5% 
d’entre eux (45.522) résident à Bruxelles-Ville (16,5%), Schaerbeek (12,9%), Anderlecht 
(10,9%) et Molenbeek-Saint-Jean (10,2%).

En limitant aux moins de 25 ans, la Région bruxelloise compte 8.977 DEI, en chute de 7,2% 
par rapport à 2017 (Figure 2). 54,7% de ces DEI (4.913) sont domiciliés à Bruxelles-Ville 
(15,9%), Schaerbeek (14,9%), Anderlecht (12,3%) et Molenbeek-Saint-Jean (11,7%). 

Ces deux premières cartes constituent un premier niveau de référence en vue d’observer 
le degré de correspondance avec les différentes ventilations des stagiaires en forma-
tion présentées dans le chapitre 2. Dans les deux cas (DEI et stagiaires en formation), il 
s’agit de la ventilation d’une population. L’effet taille n’étant pas neutralisé, les répartitions 
devraient être relativement proches. En effet, plus la taille d’une commune est impor-
tante du point de vue de sa population, plus le nombre de DEI devrait y être conséquent, 
d’un point de vue absolu. C’est par exemple le cas pour Bruxelles-Ville, commune la plus 
peuplée en 2018, et où résident le plus grand nombre de DEI (Tableau 1). La part de la 
commune sera alors mécaniquement plus forte que celle d’une commune où le nombre 
d’habitants est plus faible (dans ce cadre, Bruxelles-Ville compte 16,5% des DEI de la 
Région bruxelloise en 2018). 

En poursuivant sur la même logique, plus le nombre de DEI est important dans une com-
mune, plus le nombre de stagiaires en formation devrait également y être élevé. En re-
prenant l’exemple de Bruxelles-Ville où sont domiciliés le plus grand nombre de DEI, le 
nombre de stagiaires en formation en 2018 y est également le plus important. Ainsi, la 
part de stagiaires résidant dans cette commune sera importante. Pour Bruxelles-Ville, la 
proportion est de 16% (Tableau 1). 

D’où la probable assez bonne corrélation entre les cartes relatives à la ventilation des 
DEI (ensemble des DEI ou DEI de moins de 25 ans), et celles concernant les stagiaires. 
A Bruxelles-Ville, ce constat est confirmé où les DEI représentent 16,5% de la Région 
bruxelloise et les stagiaires formés 16% (Tableau 1). A l’opposé, la part de DEI est de 1,4% 
pour Watermael-Boitsfort et de 1,3% pour les stagiaires formés. 

Afin de lever l’effet taille, un second indicateur est également proposé : le taux de chômage. 

(1) https://viewstat.actiris.
brussels/viewstat_help_
FR_DE_DEI.html

https://viewstat.actiris.brussels/viewstat_help_FR_DE_DEI.html
https://viewstat.actiris.brussels/viewstat_help_FR_DE_DEI.html
https://viewstat.actiris.brussels/viewstat_help_FR_DE_DEI.html
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Figure 1. 
Ventilation des demandeurs d’emploi 
inoccupés – 2018 (%)

Figure 2. 
Ventilation des demandeurs d’emploi 
inoccupés de moins de 25 ans – 2018 (%)
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Le taux de chômage 

Il s’agit du ratio entre la population active inoccupée et la population active totale. Ce taux 
représente le déséquilibre entre la demande et l’offre de travail (source : Actiris).

En 2018, le taux de chômage dans la Région bruxelloise est de 16,1%, en retrait de 0,5 
point par rapport à 2017 (Tableau 1). Rétrospectivement, la baisse atteint plus de 4,5 
points par rapport à la situation en 2013, le taux dépassant alors les 20%. Toutes les 
communes bruxelloises présentent la même tendance à la baisse depuis 2013, mais les 
évolutions diffèrent. Le taux de chômage est globalement plus élevé que la moyenne 
régionale dans les communes dites du ‘croissant pauvre’. 

Le plus fort repli en cinq ans (-6,9 points) est à mettre à l’actif de Saint-Josse-Ten-Noode, 
le taux de chômage passant de 30% en 2013 à 23,1% en 2018 (Figure 3). Dans le même 
ordre de grandeur, nous retrouvons Saint-Gilles (-6,1 points), Molenbeek-Saint-Jean (-5,9 
points), Schaerbeek (-5,8 points) ou encore Anderlecht (-5,6 points). Le taux de chômage 
en 2013 était alors supérieur à 23% pour ces communes. 

Toujours par rapport à 2013, les évolutions à la baisse sont moindres pour les communes 
du sud-est de la Région bruxelloise. La plus faible concerne Woluwe-Saint-Lambert 
(-1,3 point). Suivent Woluwe-Saint-Pierre (-1,5 point), Uccle (-2,1 points), Auderghem et 
Watermael-Boitsfort (-2,2 points). Le taux de chômage en 2013 était alors inférieur à 
13,3% pour ces communes. 

Figure 3. 
Taux de chômage – 2018 (%)
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Figure 4. 
Taux de chômage des moins de 25 ans – 2018 (%)

En 2018, la situation s’est donc améliorée pour la plupart des 19 communes, à l’exception 
de Evere et Woluwe-Saint-Lambert où les taux de chômage sont en légère progression 
par rapport à 2017. Le taux de chômage à Schaerbeek est en recul de 1,2 point par rapport 
à 2017. Huit communes présentent un taux de chômage supérieur à la moyenne régionale 
(Figure 3) : Saint-Josse-ten-Noode (23,1%), Molenbeek-Saint-Jean (22,1%), Schaerbeek 
(18,3%), Saint-Gilles (18,2%), Bruxelles-Ville (18,1%), Anderlecht (17,7%), Forest (16,6%) et 
Koekelberg (16,2%).

Plus spécifiquement sur les moins de 25 ans, le taux de chômage est nettement plus 
élevé que pour l’ensemble de la population active. En 2018, il atteint 23,4% (contre 16,1% 
pour l’ensemble de la population active). Ce taux est toutefois en fort recul par rapport 
à 2013 où il atteignait alors 33,5%. Sept communes dépassaient alors cette moyenne 
régionale du taux de chômage des jeunes de moins de 25 ans : Saint-Josse-ten-Noode 
(40,8%), Molenbeek-Saint-Jean (40,4%), Forest (36,9%), Schaerbeek (36,8%), Saint-Gilles 
(35,1%), Anderlecht (34,8%) et Bruxelles-Ville (34,3%).

En 2018, le taux de chômage des jeunes de moins de 25 ans diminue encore assez 
fortement (-1,8 point) par rapport à 2017 où il atteignait 25,2%. À l’exception d’Evere et 
Woluwe-Saint-Lambert (taux de chômage en légère progression), les taux sont en baisse 
dans toutes les communes (Figure 4). Koekelberg affiche la plus forte baisse (-3,8 points) 
en passant de 24% à 20,2%. Sept communes dépassent la moyenne régionale du taux de 
chômage des jeunes de moins de 25 ans : Molenbeek-Saint-Jean (29,7%), Saint-Josse-
ten-Noode (26,9%), Schaerbeek (26,5%), Evere (25,6%), Anderlecht (23,9%) Bruxelles-
Ville (23,7%) et Forest (23,6%).
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Dans le cadre de comparaisons avec la ventilation des stagiaires de Bruxelles Formation 
et de ses partenaires, le taux de chômage permet de gommer l’effet taille de la commune 
en relativisant la population active sans emploi et à la recherche d’un emploi (DEI) par rap-
port à la population active totale. En revanche, le rapprochement de cet indicateur avec 
la répartition des stagiaires pourraient conduire à de moins fortes corrélations, à une 
moindre correspondance. Il s’agit en effet de comparer des taux spécifiques pour chaque 
commune à des parts de stagiaires réparties entre les 19 communes de la Région bruxel-
loise. Il faut ainsi rester prudent quant aux conclusions. 

Ceci étant, il est intéressant d’observer dans quelle mesure les cartes des taux de chô-
mage par commune peuvent se calquer partiellement, ou assez fidèlement, sur les 
cartes des ventilations géographiques des stagiaires. La question est ici de savoir si les 
stagiaires se formant à Bruxelles Formation ou chez ses partenaires proviennent de com-
munes où le taux de chômage est élevé. 
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Ce chapitre propose une synthèse de la domiciliation des stagiaires de Bruxelles 
Formation et de ses partenaires. La première section présente la situation en termes 
de données globales. La seconde section s’intéresse à l’analyse géographique des sta-
giaires résidant en Région bruxelloise. Les analyses et descriptions portent sur les sta-
giaires en formation en 2018, en comparaison avec la situation en 2017, et permet ainsi 
d’observer les évolutions, de s’intéresser aux différents types de formation (formations 
des CE, stages et formations en entreprise), puis comme évoqué précédemment, de pro-
céder à certains rapprochements avec la ventilation des DEI ou le niveau du taux de chô-
mage des communes de la Région bruxelloise.

2.1. LES STAGIAIRES

En 2017, 16.001 stagiaires distincts ont été formés à Bruxelles Formation, chez ses parte-
naires ou en entreprise, quel que soit le type de formation. Parmi les stages et formations 
en entreprises (SFE), les stages de transition en entreprise (STE) ont été remplacés par 
les stages First à partir du 1er janvier 2017. Les statistiques individuelles des stages First 
n’étant pas disponibles (notamment en termes de domiciliation), elles sont donc exclues 
des données analysées dans ce rapport. Pour 2017, il s’agit de 1.203 stagiaires distincts, 
dont 901 de moins de 25 ans. Les analyses descriptives ne portent donc pas sur les 
16.001 stagiaires distincts mentionnés ci-avant, mais sur 14.798 stagiaires distincts. 
Parmi ces derniers, 3.392 ont suivi un stage ou une formation en entreprise (hors stages 
First), et 11.579 CE ont suivi une formation. Parmi ces derniers, 6.751 ont été formés dans 
les centres de Bruxelles Formation (et en FPI en établissement d’enseignement), et 5.151 
par les partenaires. Par ailleurs, 352 stagiaires en ‘mobilité’ ont été formés au Forem ou au 
VDAB. Ces stagiaires constituaient une catégorie spécifique en complément des 14.798 
CE formés. Enfin, et d’un point de vue technique, si au moment de leur mobilité, ces 352 
stagiaires sont domiciliés en Région bruxelloise, lors du traitement des données (non-fi-
gées), certains ne sont plus domiciliés en Région bruxelloise en raison d’un déménage-
ment. L’ensemble de ces catégorisations sont schématisées dans la Figure 5.

Les répartitions successives des stagiaires en sous-catégories fait apparaître le concept 
de stagiaires distincts. Pour chaque niveau hiérarchique, un stagiaire n’est comptabilisé 
qu’une seule fois. Par exemple, et hors stages First, 14.798 stagiaires distincts ont été 
formés en 2017 (total des activités). Parmi eux, 11.579 ont effectué une formation des CE, 
et 3.392 un stage ou une formation en entreprise. L’agrégation de ces deux sous-caté-
gories (14.971) ne coïncide pas avec le nombre de stagiaires du niveau supérieur (14.798). 

LA VENTILATION GÉOGRAPHIQUE 
DES STAGIAIRES
SELON LE TYPE DE FORMATION2
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Le différentiel (173) correspond au nombre de stagiaires ayant à la fois assisté à une for-
mation des CE, et à un stage ou une formation en entreprise. Ainsi, la somme du nombre 
de stagiaires des sous-catégories sera toujours supérieure ou égale au nombre de sta-
giaires de la catégorie hiérarchiquement supérieure, et ce, quel que soit le niveau. 

En 2018 et toutes formations confondues, 16.158 stagiaires distincts ont été formés 
à Bruxelles Formation, chez ses partenaires ou en entreprise (Figure 6). Hors stages 
First, ils sont 15.039. Parmi eux, 3.572 ont suivi un stage ou une formation en entreprise, 
et 11.669 CE ont suivi une formation. En 2018, les stagiaires envoyés au Forem ou au 
VDAB ont été intégrés à la catégorie des CE en formation. De fait, et outre la question 
des stagiaires distincts, parmi les 11.669 chercheurs d’emploi en formation, 6.684 ont 
été formés par Bruxelles Formation, 4.954 par les partenaires et 377 par le Forem ou le 
VDAB.

Les Figures 7 et 8 proposent le même type de ventilation selon le type de formation, mais 
spécifiques aux stagiaires résidant en Région bruxelloise. Par exemple, et pour 2018, par-
mi les 16.158 stagiaires distincts formés, ils sont 14.009 stagiaires distincts domiciliés 
dans l’une des 19 communes de la Région bruxelloise. Hors stages First, la ventilation 
porte alors sur les 12.890 stagiaires distincts bruxellois. 

Les Tableaux 2 et 3 présentent un aperçu, une vue transversale de la situation en 2017 
et 2018 (hors stages First). Il s’agit de la représentation du nombre de stagiaires distincts 
(formations pour les CE, stages ou formations en entreprise, mobilité pour 2018) par do-
miciliation (communes de la Région bruxelloise, provinces, autre) et par domaine de for-
mation. Les domaines de la cartographie de Bruxelles Formation utilisés dans le précé-
dent relevé ont été remplacés par les domaines du Cadre commun de programmation. Le 
dégradé de couleur va du vert (à partir d’un stagiaire) vers le jaune (50 stagiaires distincts) 
jusqu’au rouge (à partir de 200 stagiaires distincts).

Pour chaque combinaison domiciliation/domaine de formation, il s’agit du nombre de 
stagiaires distincts. Un stagiaire ayant effectué des formations dans plusieurs domaines 
sera comptabilisé dans chacun d’entre eux. Ainsi, quelle que soit la ligne observée, la 
somme du nombre de stagiaires répertoriés dans chacun des 21 domaines sera supé-
rieure, ou au minimum égale, au nombre de stagiaires de la dernière colonne. En effet, 
sans distinction des domaines, le stagiaire n’est comptabilisé qu’une seule fois. En re-
vanche, pour un domaine défini, la somme du nombre de stagiaires répertoriés dans cha-
cune des localisations (communes de la Région bruxelloise, provinces, autre) sera égale 
au nombre de stagiaires de la dernière ligne, un stagiaire n’ayant (dans le cadre de ce 
rapport) qu’une seule domiciliation.

Dans la suite de ce rapport, les analyses seront principalement axées sur les stagiaires 
résidant en Région bruxelloise. En 2018, et sans tenir compte de ceux ayant suivi un stage 
First, les bruxellois représentaient 85,7% du nombre total des stagiaires (86,7% en 2017). 
Plus spécifiquement, la part des bruxellois ayant suivi une formation pour les CE atteint 
92,9% (92,8% en 2017). La part est mécaniquement plus basse pour les bruxellois ayant 
effectué un stage ou une formation en entreprise (62,4% contre 65,9% en 2017), hors 
stages First.
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Figure 5. 
Les stagiaires distincts selon le type de formation (2017)

Figure 6. 
Les stagiaires distincts selon le type de formation (2018)
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Figure 7. 
Les stagiaires distincts bruxellois selon le type de formation (2017)

Figure 8. 
Les stagiaires distincts bruxellois selon le type de formation (2018)
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Anderlecht 513 5 9 64 4 101 1 4 3 189 8 60 51 103 27 2   44 125 6 78 1.271

Auderghem 72   5 16 2 17     1 50 1 17 9 32       4 13   7 224

Berchem-
Sainte-Agathe 75 1 3 13   23   3 1 34 1 11 9 19 3     6 22 1 14 223

Bruxelles-Ville 912 12 19 112 9 151 4 5 6 346 5 112 73 164 41 2 1 65 161 14 94 2.104

Etterbeek 170 2 4 32 5 20 2 2 4 127 2 23 23 51 4 2   3 47 1 21 489

Evere 161 2   22   27 1 1 2 64 2 15 7 42 6   1 13 25 3 18 372

Forest 241 1 3 31 2 42 5 5 13 101 4 41 33 54 6   1 11 71 1 32 648

Ganshoren 103 2 6 9 1 12 1 1   41 1 13 12 17 6 1   7 14   10 234

Ixelles 335 5 5 72 10 62 6 5 6 252 3 82 52 123 9 1 1 12 58 4 27 1.035

Jette 185   2 25 3 22 2 1   69 2 29 19 56 13 2   14 58 1 33 497

Koekelberg 90   3 9 1 21 1 1 2 43 1 14 7 19 5     10 26 2 10 241

Molenbeek-
Saint-Jean 519 8 21 50   97   4 2 137 4 61 51 84 24 1 1 34 77 1 66 1.160

Saint-Gilles 419 5 9 29 7 54 1 4 6 164 2 48 23 86 13 4   8 52 10 30 877

Saint-Josse-
Ten-Noode 251   5 23 2 29 1   1 65   24 17 33 5     11 31   17 465

Schaerbeek 812 7 11 83 2 141 1 4 8 220 5 75 57 113 21 3   45 150 9 80 1.694

Uccle 170 1   39 7 23 2 4 4 142 1 45 25 81 1 1 2 9 43 2 23 580

Watermael-
Boitsfort 47 2   15 2 7 4   4 44   7 6 16 2   1   14   7 160

Woluwe-
Saint-Lambert 114 1 3 21 1 16 1   1 108 1 17 11 33 6     8 28 3 6 346

Woluwe-
Saint-Pierre 54 1 2 18 3 12 1 2 2 60   6 12 34     2 3 5   8 203

Pr
ov

in
ce

s

Anvers 2   1 1 3 7       19     1 6         2   1 43

Brabant 
flamand 129 4 11 54 9 47 1 8 2 190 1 30 30 59 8     13 34 6 36 613

Brabant 
wallon 28 1 3 26 3 16 5 6 4 116   18 15 71 4   1 12 9   14 336

Flandre 
Occidentale 5     3   1       13     2 1           1   25

Flandre 
Orientale 23 1   10   11 1     40   6 5 9         10 2 11 115

Hainaut 24 1 3 24 3 21 2 1 1 48 1 8 26 52 2   2 14 18   6 243

Liège 5   1 10 8 3     1 33     6 17     1 4 6 1 2 94

Limbourg             1     6       2         1   1 11

Luxembourg 1         1       3 1 1 2 4               13

Namur 10   1 7 3 7 1   1 25 2 5 9 24       6 2   2 100

Au
tr

e Non renseigné 1                 2                 2     5

Etranger       1 11 3   1 3 340     4 14       1       377

Total (stagiaires 
distincts) 5.471 62 130 819 101 994 45 62 78 3.091 48 768 597 1.419 206 19 14 357 1.104 68 654 14.798

Tableau 2. Les stagiaires en 2017 (hors stages First)
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Tableau 3. Les stagiaires en 2018 (hors stages First)

                  Domaine 
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Anderlecht 494 7 14 69 2 100 1 9 4 175 7 55 61 111 12 5   38 95 4 77 1.205

Auderghem 65   2 11   13     5 60   9 10 43 2 1   4 14 1 10 231

Berchem-
Sainte-Agathe 88 2 6 13   14 2 2 1 30   9 10 26 2     6 16   12 216

Bruxelles-Ville 880 4 17 92 10 154 5 8 7 346 7 105 65 223 28 2   46 137 15 113 2.061

Etterbeek 155 2   28 3 17 1 5 4 141 2 24 21 84 5 1 1 7 30   19 504

Evere 172 1 2 21   26 1 1 3 58 2 15 8 41 1     9 26 4 16 371

Forest 238 4 4 24 2 46 11 6 6 93 4 43 33 82 4 1 1 8 66 2 37 655

Ganshoren 85 4 1 10   18 1 2 1 42 1 13 11 27 1     4 22 1 17 242

Ixelles 295 4 7 60 12 59 15 3 13 291 6 91 42 166 8     14 58 8 39 1.088

Jette 172 5 2 34 1 33 1 1 1 71 3 24 18 69 11     15 41 2 23 495

Koekelberg 80 1 2 13   15     2 38   10 11 29 1     4 15   14 225

Molenbeek-
Saint-Jean 501 5 25 57   83 5 2 6 130 4 56 50 113 10 4   39 78 1 67 1.151

Saint-Gilles 438 4 6 25 6 46 6 6 8 153 5 59 27 106 8 3 1 16 47 4 30 928

Saint-Josse-
Ten-Noode 225 2 5 21 1 34 2 2 2 62   22 13 43 4     10 32 1 22 454

Schaerbeek 702 7 18 88 6 131 8 7 13 232 3 82 68 160 11 1   41 142 10 89 1.646

Uccle 163 4 2 35 3 22 10 7 6 152 2 38 31 116   1 2 15 42 4 24 624

Watermael-
Boitsfort 52 1 2 7   11   4 5 43   5 11 19 1     1 17 1 5 167

Woluwe-
Saint-Lambert 129 1 5 20 3 24 3 2 5 92 2 19 19 66 4 1   6 23 5 25 414

Woluwe-
Saint-Pierre 55 1 1 6 2 9 2 2 2 52   9 10 51 1   1 3 10 1 15 213

Pr
ov

in
ce

s

Anvers 7     3   2     1 22   1 3 10 1 1     1 1 2 49

Brabant 
flamand 101 2 10 51 9 38   3 1 196 1 27 28 70 7     23 27 8 31 583

Brabant 
wallon 24 1 2 31 4 17 3 2 4 133 2 14 13 75 1     10 15 3 10 352

Flandre 
Occidentale           1       16     1 4         1     23

Flandre 
Orientale 21   1 5   11     1 32   4 6 8       4 10 1 6 100

Hainaut 21 2 4 24 3 15 3 3 2 50 2 11 25 72 1 1 1 10 13 1 9 262

Liège 10     13 6 11 1   1 28 1 3 6 23       4 5   2 109

Limbourg       1     1     5       4             1 11

Luxembourg 1     2 1 1       4   1 1 5               16

Namur 7 1 2 13 1 6 3   2 22 1 2 6 27 1     11 2   1 106

Au
tr

e Non renseigné                   3       1               4

Etranger 1     2 4 6     3 496     3 20       1       534

Total (stagiaires 
distincts) 5.182 65 140 779 79 963 85 77 109 3.268 55 751 611 1.894 125 22 7 349 985 78 716 15.039
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2.2. LES STAGIAIRES RÉSIDANT EN RÉGION BRUXELLOISE

Dans cette section, les stagiaires sont ventilés selon les 19 communes de la Région 
bruxelloise. Les informations sont proposées pour 2018. Celles relatives à 2016 et 2017 
sont disponibles dans le rapport précédent. Les informations sont synthétisées via une 
représentation cartographique. Au final, sept points sont abordés suivant le type de for-
mation suivi : 
-	 Les CE en formation ;
-	 Les CE de moins de 25 ans en formation ;
-	 Les CE en formation en entreprise ;
-	 Les CE en formation à Bruxelles Formation, chez les partenaires et en mobilité ;
-	 Les CE en formation à Bruxelles Formation ;
-	 Les CE en formation chez les partenaires ;
-	 Les CE en formation en mobilité (VDAB ou Forem).

Les CE en formation

En 2018, et hors stages First, 12.890 CE résidant en Région bruxelloise ont suivi une for-
mation et/ou un stage ou une formation en entreprise. Il s’agit ici de tous les stagiaires 
sans distinction du type de formation, qu’elle soit suivie dans les centres de formation de 
Bruxelles Formation, chez ses partenaires, en mobilité (au VDAB ou au Forem), ou dans 
une entreprise. Ils étaient 12.823 en 2017 (hors stagiaires en mobilité). La ventilation des 

Figure 9. 
Les CE en formation – 2018 (%)
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stagiaires (Figure 9), quasi-identique à celle de 2017, laisse apparaître que près de trois 
stagiaires sur dix sont domiciliés à Bruxelles-Ville (16%) ou Schaerbeek (12,8%). Pour in-
formation, les CE en formation sont quasiment cinq fois plus nombreux que ceux en stage 
ou en formation en entreprise. Ainsi, les caractéristiques de la Figure 9 se rapprochent 
plus de celles de la Figure 12 (CE en formation à Bruxelles Formation, chez les partenaires 
et en mobilité) que de celles de la Figure 11 (CE en formation en entreprises). 

En comparaison avec la ventilation des DEI (Figure 1), on retrouve une certaine ana-
logie avec la ventilation des stagiaires. Les communes où les parts de DEI sont éle-
vées sont aussi celles où les parts de stagiaires sont importantes (Bruxelles-Ville, 
Schaerbeek, Anderlecht, Molenbeek-Saint-Jean), et inversement où les faibles parts de 
DEI coïncident avec de faibles parts de stagiaires en formation (Ganshoren, Watermael-
Boitsfort, Woluwe-Saint-Pierre). Ceci étant, l’effet taille explique une large part de cette 
correspondance.

En s’intéressant au niveau du taux de chômage dans chacune des communes de la 
Région bruxelloise (Figure 3), l’analogie est moindre. On retrouve conjointement des 
communes où la part de stagiaires en formation et le taux de chômage sont élevés, et 
notamment, les quatre citées ci-avant. Par ailleurs, les taux de chômage relativement bas 
des communes du sud-est de la région coïncident avec des parts de stagiaires en for-
mation plus faibles. L’effet taille ne peut être totalement ignoré puisque la part du nombre 
de stagiaires en formation d’une commune peu peuplée ne pourra jamais atteindre un 
niveau très élevé, même si le taux de chômage est important. C’est par exemple le cas 
pour Saint-Josse-Ten-Noode. Si le taux de chômage est le plus élevé de la Région bruxel-
loise (23,1% en 2018), la part des CE en formation n’est que de 3,5%, pour un peu plus de 
27.000 habitants, et moins de 3.000 DEI (Tableau 1). 

Les CE de moins de 25 ans en formation

L’analyse est focalisée ici sur les chercheurs d’emploi de moins de 25 ans ayant suivi une 
formation et/ou un stage ou une formation en entreprise. Il s’agit ici d’un sous-ensemble 
de la population du point précédent. 

En 2018, et hormis les 820 stagiaires de moins de 25 ans ayant suivi un stage First, 
2.927 CE de moins de 25 ans résidant en Région bruxelloise ont suivi une formation et/
ou un stage ou une formation en entreprise. Ils étaient 3.242 en 2017 (sans les 901 sta-
giaires de moins de 25 ans en Stage First). La ventilation des stagiaires (Figure 10) se 
rapproche de celle de 2017. En 2018, près de la moitié des stagiaires de la Région bruxel-
loise concernés (49,7%) sont domiciliés à Bruxelles-Ville (16,2%), Schaerbeek (13,6%), 
Anderlecht (10%) et Molenbeek-Saint-Jean (9,9%). Ces parts relatives aux moins de 
25 ans sont plus élevées que celles concernant l’ensemble des stagiaires avec respecti-
vement 16%, 12,8%, 9,3% et 8,9% (Figure 9).
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La correspondance observée entre la ventilation des DEI de moins de 25 ans (Figure 2) 
et celle des stagiaires de moins de 25 ans est nette. Pour une commune, lorsque la part 
des DEI de moins de 25 ans est élevée, la proportion de stagiaires résidant dans cette 
même commune est également élevée (Bruxelles-Ville, Schaerbeek, Anderlecht), et in-
versement (sud-est de la région, Ganshoren, Koekelberg).

Du point de vue du niveau de chômage des moins de 25 ans, les taux sont élevés quelle 
que soit la commune à des degrés différents, allant de 18% à Woluwe-Saint-Pierre à 
29,7% à Molenbeek-Saint-Jean (Figure 4). La correspondance entre les deux cartes est 
difficile à établir. De forts taux de chômage peuvent coïncider avec de fortes parts de sta-
giaires de moins de 25 ans (Schaerbeek, Anderlecht, Molenbeek-Saint-Jean, Bruxelles-
Ville), mais également avec de faibles parts de stagiaires en formation (Saint-Josse-Ten-
Noode, Evere). 

Figure 10. 
Les CE de moins de 25 ans en formation – 2018 (%)
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Les CE en formation en entreprise

En 2018, et hormis les 1.119 stagiaires ayant effectué un stage First, 2.229 chercheurs 
d’emploi résidant en Région bruxelloise ont suivi un stage ou une formation en entreprise. 
Ils étaient 2.235 en 2017. Si plus d’un quart des stagiaires résident à Bruxelles-Ville (14,5%) 
et Schaerbeek (10,6%), la part d’Ixelles est la plus importante avec 15,1% (Figure 11). En 
2017, les parts respectives de ces trois communes étaient de 15,8%, 9,1% et 13,2%.

Dans le cadre des stages et formations en entreprises, le parallèle entre la ventilation 
des DEI et celle des stagiaires est moins net que celui mentionné dans les points précé-
dents. Ceci étant, les communes avec une part importante sont également celles où la 
part de DEI est élevée (Bruxelles-Ville, Anderlecht, Schaerbeek). Et inversement avec les 
communes où les parts de DEI et les parts de stagiaires en formation en entreprise sont 
faibles ou relativement modérées (Berchem-Sainte-Agathe, Ganshoren, Koekelberg, 
Watermael-Boitsfort, etc.). Entre ces deux situations, si respectivement 10,9% et 10,2% 
des DEI résident à Anderlecht et Molenbeek-Saint-Jean, les parts de stagiaires en en-
treprises sont plus faibles avec respectivement 6,2% et 5,1%. Enfin, si la part des DEI 
résidant à Uccle est de 4,7%, la part des stagiaires est plus élevée avec 6,9%.

Par ailleurs, on retrouve un certain nombre de communes où les taux de chômage, infé-
rieurs à celui de la moyenne régionale, sont également celles où les parts des stagiaires 
en formation en entreprises sont relativement faibles (sud-est de la Région, Berchem-
Sainte-Agathe, Ganshoren). Mais, outre Saint-Josse-Ten-Noode et Molenbeek-Saint-
Jean (taux de chômage élevés, parts des stagiaires relativement faibles), des spécificités 
apparaissent où, pour des taux de chômage relativement modérés, les parts de stagiaires 
en formation dans les entreprises sont relativement élevées (Ixelles, Uccle). 

Figure 11. 
Les CE en formation en entreprise – 2018 (%)
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Figure 12. 
Les CE en formation à Bruxelles Formation, 
chez les partenaires et en mobilité – 2018 (%)

Les CE en formation à Bruxelles Formation, chez les partenaires et en mobilité

En 2018, 10.846 CE résidant en Région bruxelloise ont suivi une formation dans les centres 
de Bruxelles Formation, chez ses partenaires, ou en mobilité au Forem ou au VDAB. Ils 
étaient 10.748 en 2017, alors que les stagiaires en mobilité n’étaient pas pris en compte. 
La répartition des stagiaires selon les communes de la Région bruxelloise (Figure 12) est 
similaire à celle de 2017. Bruxelles-Ville (16,3%), Schaerbeek (13,2%), Anderlecht (10%) 
et Molenbeek-Saint-Jean (9,7%) concentrent près de la moitié des stagiaires (49,2%) en 
2018 contre 50,5% en 2017.

La comparaison avec la carte relative à la ventilation des DEI (Figure 1) est assez parlante : 
une quasi-similitude, où 50,5% des DEI résident à Bruxelles-Ville (16,5%), Schaerbeek 
(12,9%), Anderlecht (10,9%) et Molenbeek-Saint-Jean (10,2%). La correspondance est 
également établie pour les communes où les parts de DEI et les parts de stagiaires en 
formation sont faibles ou modérées. 

Comme déjà constaté dans les points précédents, la corrélation entre le niveau de chô-
mage (Figure 3), et la part des stagiaires en formation est moins perceptible. Outre le cas 
de Saint-Josse-Ten-Noode, et de façon générale, les communes où le taux de chômage 
est supérieur à la moyenne régionale sont aussi celles qui présentent des parts faibles 
ou modérées de CE en formation. Mais une nouvelle fois, il s’agit de taux comparés à des 
répartitions, répartitions liées à la taille de la commune. 
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Figure 13. 
Les CE en formation à Bruxelles 
Formation – 2018 (%)

Les CE en formation à Bruxelles Formation

En 2018, 6.097 CE résidant en Région bruxelloise ont suivi une formation dans les centres 
de Bruxelles Formation (et FPI en établissement d’enseignement). Ils étaient 6.167 en 
2017. La répartition des stagiaires en 2018 (Figure 13) est relativement proche de celle de 
2017. Près de la moitié des stagiaires (48,3% contre 49,3% en 2017) résident à Bruxelles-
Ville (16,5%), Schaerbeek (13,2%), Anderlecht (10,1%) et Molenbeek-Saint-Jean (8,5%). 

La correspondance avec la ventilation des DEI apparaît assez clairement, qu’il s’agisse 
des communes où les parts des stagiaires sont élevées (Bruxelles-Ville, Schaerbeek, 
Anderlecht) ou à l’inverse, lorsque les parts sont plus faibles (Berchem-Sainte-Agathe, 
Watermael-Boitsfort). 

L’adéquation avec les taux de chômage par commune est moins nette. Si Anderlecht, 
Bruxelles-Ville et Schaerbeek (communes de plus de 100.000 habitants) présentent des 
parts importantes de stagiaires ainsi que des taux de chômage élevés, ce n’est pas le 
cas pour Forest, Saint-Gilles ou particulièrement Saint-Josse-ten-Noode où les taux de 
chômage sont élevés alors que les parts des stagiaires en formation dans les centres de 
Bruxelles Formation sont relativement modérées. Par ailleurs, les communes du sud-est 
(Woluwe-Saint-Lambert, Woluwe-Saint-Pierre, Auderghem, Watermael-Boitsfort, voire 
Uccle) dont les taux de chômage sont nettement inférieurs à celui de la moyenne régio-
nale présentent des parts peu élevées de stagiaires en formation. 
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Figure 14. 
Les CE en formation chez les partenaires – 2018 (%)

Les CE en formation chez les partenaires

En 2018, 4.716 CE résidant en Région bruxelloise ont suivi une formation chez un partenaire 
de Bruxelles Formation, qu’il s’agisse d’un Organisme d’Insertion Socio-Professionnelle 
(OISP), de l’Enseignement de Promotion sociale ou de la formation des personnes han-
dicapées. Ils étaient 4.892 en 2017. La répartition des stagiaires (Figure 14) est relative-
ment proche de celle de 2017. Plus de trois stagiaires sur cinq (62%) résident à Bruxelles-
Ville (16,6%), Schaerbeek (13,6%), Molenbeek-Saint-Jean (11,3%), Saint-Gilles (10,4%) et 
Anderlecht (10,1%).

La correspondance avec la ventilation des DEI apparaît assez clairement, qu’il s’agisse 
des communes où les parts de stagiaires en formation chez les partenaires sont élevées 
(Bruxelles-Ville, Schaerbeek, Molenbeek-Saint-Jean) ou à l’inverse, lorsque les parts sont 
faibles (Auderghem, Berchem-Sainte-Agathe, Watermael-Boitsfort, Woluwe-Saint-Pierre).

La corrélation avec le taux de chômage est moins évidente. Certaines communes dont 
les parts de stagiaires en formation chez les partenaires sont faibles ou modérées pré-
sentent également un taux de chômage inférieur à la moyenne régionale. A l’opposé, 
d’autres communes où la part des stagiaires en formation est élevée affichent également 
un niveau de chômage élevé (Bruxelles-Ville, Schaerbeek, Molenbeek-Saint-Jean). On re-
trouve le cas de Saint-Josse-ten-Noode où, si le taux de chômage est le plus élevé de 
la région, la part de stagiaires en formation chez les partenaires de Bruxelles Formation 
est faible (notamment en raison du nombre d’habitants, du nombre de DEI, et enfin du 
nombre de stagiaires potentiels). 
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Figure 15. 
Les CE en formation en mobilité 
(VDAB ou Forem) - 2018 (%)

Les CE en formation en mobilité (VDAB ou Forem)

En 2018, 377 CE résidant en Région bruxelloise ont suivi une formation au VDAB ou au 
Forem. Ceci étant, neuf d’entre eux ayant déménagé hors de la Région bruxelloise depuis 
leur formation, l’analyse porte sur 368 stagiaires. Ils étaient 341 en 2017. Si plus d’un tiers 
des stagiaires bruxellois en mobilité résident à Bruxelles-Ville (12,2%), Ixelles (11,1%) et 
Schaerbeek (10,6%), près de la moitié des stagiaires (49,3% sont domiciliés dans huit 
autres communes dont les parts de stagiaires sont supérieures à 5% (Figure 15). 

La correspondance entre la ventilation des DEI et celle des stagiaires en formation au 
VDAB ou au Forem est moins nette que celle constatée dans plusieurs des points précé-
dents. Il existe une moins forte concentration de stagiaires en mobilité sur les communes 
les plus peuplées, et donc une plus grande répartition sur les autres communes de la ré-
gion. Cependant, les communes avec des parts élevées de DEI sont également celles où 
la part des stagiaires en formation au VDAB ou au Forem est importante (Bruxelles-Ville, 
Schaerbeek), et inversement (Berchem-Sainte-Agathe, Koekelberg).

La corrélation avec les taux de chômage est plus difficile à déceler. Certaines communes 
dont le taux de chômage est inférieur à la moyenne régionale présentent également de 
faibles parts de stagiaires (Ganshoren, Auderghem). Bruxelles-Ville et Schaerbeek sont 
deux exemples de communes avec un taux de chômage élevé et une part de stagiaires en 
mobilité importante. On retrouve Saint-Josse-ten-Noode où le fort taux de chômage est en 
correspondance avec une faible de part de stagiaires en formation au VDAB ou au Forem.
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Ce chapitre propose pour chacune des 19 communes de la Région bruxelloise, une venti-
lation des stagiaires par type de formation, puis une ventilation par domaine de formation. 

3.1. LES TABLEAUX PAR COMMUNE

Les tableaux sont basés sur le nombre de chercheurs d’emploi ayant participé à une for-
mation, ou à un stage ou une formation en entreprise. 

Les données statistiques sont disponibles pour chacune des 19 communes de la Région 
bruxelloise. Pour chaque commune, deux tableaux sont proposés :
-	 La ventilation des stagiaires par centre/partenaire ;
-	 La ventilation des stagiaires par domaine.

La structure des deux tableaux est identique avec trois informations :
-	� Le nombre de stagiaires résidant dans la commune en 2017 et 2018 (ainsi que l’évolu-

tion) ;
-	� Le nombre total de stagiaires, y compris hors de la Région bruxelloise (ainsi que l’évo-

lution) ;
-	� Issue des deux premières informations, la part des stagiaires résidant dans la 

commune.

Le calcul de la part des stagiaires résidant dans une commune est basé sur l’ensemble 
des stagiaires, qu’ils soient domiciliés ou non en Région bruxelloise. Les parts obtenues 
seront donc mécaniquement inférieures à celles du chapitre précédent, les stagiaires 
bruxellois constituant alors l’ensemble des stagiaires. Les comparaisons avec les venti-
lations des DEI (Figure 1) ou le taux de chômage (Figure 3) seraient donc problématiques, 
en raison de la prise en compte, dans ce chapitre, des stagiaires domiciliés hors de la 
Région bruxelloise dans le calcul de la part des stagiaires. 

En raison de l’absence de ventilation par commune et par domaine, les stagiaires ayant 
effectué un stage First ne sont pas pris en compte dans les tableaux, qu’il s’agisse spécifi-
quement de la catégorie concernée des Tableaux 4 (‘Stages et formation en entreprises’), 
et plus globalement du ‘Total stagiaires distincts’ (incorporant les stages et formations en 
entreprises). Cette absence de prise en compte des stages First concerne également 
l’intégralité des Tableaux 5. Par ailleurs, si les stages First ont remplacé les stages de 
transition en entreprise (STE) à compter du 1er janvier 2017, 391 stagiaires ayant débuté 

FOCUS SUR LES COMMUNES 
DE LA RÉGION BRUXELLOISE3



27VENTILATION GÉOGRAPHIQUE DES STAGIAIRES EN FORMATION  –  2018

SOMMAIRE

leur stage en 2016 étaient comptabilisés en 2017 (année de la fin de la formation) dans la 
catégorie ‘stages et formations en entreprises’. Le périmètre pour 2018 est donc légère-
ment différent puisqu’il n’y a plus de STE. Les évolutions entre 2017 et 2018 doivent donc 
être appréhendées avec prudence. 

Concernant le Tableau 4, et contrairement à 2017, les stagiaires en formation au VDAB 
ou au Forem en 2018 ont été intégrés à la catégorie des CE en formation. Pour 2018 uni-
quement, ces stagiaires en ‘Mobilité’ figurent donc en tant que composante de l’agrégat 
‘Total Formation des CE’ au même titre que ‘Total Bruxelles Formation’ et ‘Total parte-
naires’. La valeur pour 2017 est proposée, mais n’est prise en compte ni dans l’agrégat 
‘Total Formation des CE’, ni dans ‘Total stagiaires distincts’. Les interprétations sur les 
évolutions 2017/2018 et la comparaison des parts 2017 et 2018 de chaque commune 
doivent être appréhendées avec précaution. Les mêmes précautions sont de rigueur 
concernant l’intégralité du Tableau 5.

Quelle que soit la ligne des tableaux, les effectifs mentionnés concernent toujours des 
stagiaires distincts. Par exemple, dans le Tableau 4, un stagiaire ayant effectué des for-
mations dans plusieurs centres de Bruxelles Formation sera comptabilisé une fois dans 
chacun des centres. En revanche, il n’apparaîtra qu’une seule fois dans l’agrégat ‘Total 
Bruxelles Formation’. Quel que soit le niveau considéré, la somme des composantes d’un 
agrégat sera donc systématiquement supérieure ou égale à la valeur de l’agrégat.  

3.2. SYNTHÈSE

En 2018, tous types de formations confondus, et partant de la population globale des 
stagiaires (hors stages First) plus de la moitié (53,7%) sont domiciliés à Bruxelles-Ville 
(13,7%), Schaerbeek (10,9%), Anderlecht (8%), Molenbeek-Saint-Jean (7,7%), Ixelles 
(7,2%) et Saint-Gilles (6,2%). Les parts sont moins élevées que celles présentées dans 
le chapitre précédent (Figure 9) étant donné que l’on tient compte, ici, de l’ensemble des 
stagiaires (15.039), dont ceux ne résidant pas en Région bruxelloise (2.149). 

Au sein de Bruxelles Formation, les centres BF langues, BF tremplin et BF management 
& multimedia TIC accueillent le plus grand nombre de stagiaires en 2017 et en 2018, 
qu’il s’agisse des bruxellois ou des non-bruxellois. Du point de vue des partenaires, les 
Organismes d’Insertion Socio Professionnelle (OISP) forment le plus. En observant la si-
tuation au niveau communal, on retrouve généralement ces caractéristiques. 

Du point de vue des domaines de formation, plus d’un millier de stagiaires sont formés 
dans chacun des domaines suivants : ‘Formations non orientées’, ‘Gestion, Management 
et Administration’, ‘Informatique, ICT et Economie numérique’. Les domaines du ‘Social, 
Santé, Sport et Soins du corps’ et de la ‘Construction’ accueillent chacun prêt d’un millier 
de stagiaires. Dans la plupart des cas, on retrouve la prépondérance de ces domaines au 
niveau communal. 
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3.3. LES VENTILATIONS PAR CENTRE/PARTENAIRE

On rappelle ici les précautions à prendre en considération :
-	� l’absence de la prise en compte des stages First (non-ventilés par commune) en 2017 

et 2018 ;
-	� la présence de STE en 2017, impactant les lignes ‘Stages et formations en entreprises’ 

et ‘Total stagiaires distincts’ ;
-	� l’absence des stagiaires en formation au VDAB ou au Forem en 2017 dans les agré-

gats ‘Total Formation des CE ’ et ‘Total stagiaires distincts’.

15.039 stagiaires distincts ont été formés en 2018, en hausse de 1,6% par rapport à 
2017. La progression est la plus forte à Woluwe-Saint-Lambert, tant en valeur relative 
(+19,7%) qu’au niveau des effectifs (68 stagiaires en plus). Viennent ensuite Uccle (+7,6%), 
Saint-Gilles (+5,8%) et Ixelles (+5,1%). Si Koekelberg affiche en revanche un recul de 6,6% 
par rapport à 2017, cette baisse ne concerne que 16 stagiaires. Anderlecht (- 5,2%) et 
Schaerbeek (-2,8%) perdent respectivement 66 et 48 stagiaires. 

Ces variations peuvent cependant se traduire différemment selon le type de formations 
(stages et formations en entreprises ou formations pour les CE). En reprenant le cas de 
Woluwe-Saint-Lambert, si la progression globale approche les 20%, le nombre de sta-
giaires distincts en stages ou formations en entreprises est stable alors que le nombre 
de CE en formation a progressé de 25,8% (Tableau 4). Pour ces derniers, s’il y a stabilité 
pour ceux en mobilité, le nombre de stagiaires distincts en formation dans les centres 
de Bruxelles Formation a progressé de près d’un tiers (+32,9%) alors qu’il a baissé de 
8% chez les partenaires. De ces évolutions, il est possible d’affiner selon le centre de 
Bruxelles Formation, ou selon le partenaire. Il faut cependant appréhender les résultats 
avec prudence puisque des effectifs réduits peuvent se concrétiser par de fortes évo-
lutions. Par exemple, si le nombre de stagiaires dans les formations pour les personnes 
handicapées chute de 25% à Woluwe-Saint-Lambert, cette chute ne concerne qu’un 
seul stagiaire puisque les effectifs passent de quatre à trois stagiaires. Pour la même 
commune, le nombre de stagiaires à BF logistique a bondit de 266,7%. Il s’agit de la plus 
forte progression parmi les centres de Bruxelles Formation, mais elle ne concerne que 16 
stagiaires, les effectifs passant de six à 22. 

Globalement, si le nombre de stagiaires a crû de 1,6% en 2018, les effectifs sont en hausse 
de 5,3% dans les stages et formations en entreprises alors qu’ils progressent de 0,8% 
pour les formations des CE. Le nombre de stagiaires en mobilité est en hausse de 7,1%, 
le nombre de stagiaires dans les centres de Bruxelles Formation est en baisse de 1%, et 
ceux chez les partenaires en recul de 3,8%. Parmi les centres de Bruxelles Formation, le 
nombre de stagiaires est en hausse de 11,1% à BF tremplin et de 10,5% à BF industrie 
alors qu’il est en recul de 12,8% à BF langues et de 12,2% à BF bureau & services. 

En complément des variations annuelles, le poids relatif d’une commune en termes de 
stagiaires en formation est calculé en mettant en rapport le nombre de stagiaires ré-
sidant dans cette commune avec le nombre total de stagiaires. En reprenant le cas de 
Woluwe-Saint-Lambert, 414 des 15.039 stagiaires (hors stages first) en 2018 étaient do-
miciliés dans cette commune, c’est-à-dire 2,8% de l’ensemble des stagiaires (Tableau 4). 
La part était de 2,3% en 2017. Comme déjà évoqué plus haut, les parts sont (mécanique-
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ment) plus élevées dans les communes les plus peuplées, où le nombre de DEI est le plus 
fort, et où le nombre de stagiaires est également le plus important pour 2018 : Bruxelles-
Ville (13,7%), Schaerbeek (10,9%), Anderlecht (8%), Molenbeek-Saint-Jean (7,7%), Ixelles 
(7,2%). Les parts sont relativement stables par rapport à 2017 ; elles fluctuent de 0,2 à 0,6 
point pour les cinq communes mentionnées ci-avant. Elles pourront en revanche varier 
plus fortement selon le niveau d’analyse. La part des stagiaires à BF industrie a progressé 
de 1,1 point pour les résidents de Woluwe-Saint-Lambert. Elle fluctuera également selon 
le nombre de stagiaires concernés (dans la commune et globalement), et en fonction de 
leur évolution respective entre 2017 et 2018. Si le nombre de stagiaires de Woluwe-Saint-
Lambert en FPI en établissement d’enseignement a doublé entre 2017 et 2018, il n’y a que 
deux stagiaires supplémentaires en 2018. En revanche, au niveau global, le nombre de 
stagiaires en FPI en établissement d’enseignement est en baisse de 8,2% (de 134 à 123 
stagiaires). La conjonction de ces deux évolutions se traduit par une part de stagiaires en 
FPI en établissement d’enseignement résidant à Woluwe-Saint-Lambert qui a plus que 
doublé, en passant de 1,5% en 2017 à 3,3% en 2018. 

3.4. LES VENTILATIONS PAR DOMAINE (TABLEAU 5)

Pour chacune des communes de la Région bruxelloise, Le Tableau 5 n’est autre qu’une 
réinterprétation du Tableau 4 sous le prisme du domaine de la formation. Les domaines 
de la cartographie de Bruxelles Formation ont été substitués par ceux du Cadre commun 
de programmation. Les stagiaires ayant suivi un stage First (2017 ou 2018) ne sont pas 
pris en compte. D’autre part, la ventilation en une vingtaine de domaines entraîne une 
dispersion des stagiaires. Pour certaines communes, le nombre de stagiaires ayant ef-
fectué une formation dans certains secteurs est faible. Les variations peuvent alors être 
assez fortes car elles sont basées sur un nombre restreint d’individus. Les évolutions 
entre 2017 et 2018 doivent donc être appréhendées avec prudence. 

En 2018, les six domaines accueillant le plus de stagiaires (quel que soit le type de for-
mation) sont : les Formations non orientées ‘métier’ (nombre de stagiaires distincts en 
recul de 5,3% entre 2017 et 2018), la Gestion, Management et Administration (+5,7%), 
l’Informatique, ICT et Economie numérique (+33,5%), le Social, Santé, Sport et Soins du 
Corps (-10,8%), la Construction (-3,1%) et le Commerce (-4,9%). Pour chacun de ces six 
secteurs, sont mentionnées ci-dessous les communes où les parts des stagiaires sont 
les plus importantes :
-	� Formations non orientées ‘métier’  : Bruxelles-Ville (17%), Schaerbeek (13,5%), 

Molenbeek-Saint-Jean (9,7%), Anderlecht (9,5%), Saint-Gilles (8,5%), Ixelles (5,7%) ;
-	� Gestion, Management et Administration  : Bruxelles-Ville (10,6%), Ixelles (8,9%), 

Schaerbeek (7,1%), Anderlecht (5,4%), Saint-Gilles et Uccle (4,7%) ;
-	� Informatique, ICT et Economie numérique  : Bruxelles-Ville (11,8%), Ixelles (8,8%), 

Schaerbeek (8,4%), Uccle (6,1%), Molenbeek-Saint-Jean (6,0%), Anderlecht (5,9%) ;
-	� Social, Santé, Sport et Soins du Corps : Schaerbeek (14,4%), Bruxelles-Ville (13,9%), 

Anderlecht (9,6%), Molenbeek-Saint-Jean (7,9%), Forest (6,7%), Ixelles (5,9%) ;
-	� Construction  : Bruxelles-Ville (16,0%), Schaerbeek (13,6%), Anderlecht (10,4%), 

Molenbeek-Saint-Jean (8,6%), Ixelles (6,1%), Forest et Saint-Gilles (4,8%) ;
-	� Commerce  : Bruxelles-Ville (11,8%), Schaerbeek (11,3%), Anderlecht (8,9%), Ixelles 

(7,7%), Molenbeek-Saint-Jean (7,3%), Uccle (4,5%).
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SOMMAIRE

Précautions dans le cadre de la lecture des tableaux par commune (pages 
31-49)

En 2018, 16.158 CE ont été formés chez Bruxelles Formation. Comme mentionné 
à diverses reprises dans ce document, le lieu de résidence des stagiaires ayant 
effectué un stage First étant indisponible, ces stagiaires sont exclus des tableaux 
ci-après. Ainsi, le nombre de stagiaires ayant effectué un stage ou une forma-
tion en entreprise est pour sa part ramené à 3.392 au lieu de 4.595 pour 2017 
(1.203 individus en stages First), et de 4.691 à 3.572 pour 2018 (1.119 individus 
en stages First). Par conséquent, le nombre total de stagiaires est ramené à 
14.798 en 2017 (au lieu de 16.001) et 15.039 en 2018 (au lieu de 16.158). 
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SOMMAIRE

ANDERLECHT

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par centre/partenaire *

Tableau 5. Ventilation des stagiaires par domaine *

Stagiaires résidant 
à Anderlecht

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Anderlechtois

2017 2018 Variations 
2017-2018 2017 2018 Variations 

2017-2018 2017 2018

Total stagiaires distincts 1.271 1.205 -5,2% 14.798 15.039 1,6% 8,6% 8,0%
Total Formation des CE 1.103 1.087 -1,5% 11.579 11.669 0,8% 9,5% 9,3%

Total Bruxelles Formation 645 613 -5,0% 6.751 6.684 -1,0% 9,6% 9,2%
BF tremplin 203 224 10,3% 1.846 2.050 11,1% 11,0% 10,9%
BF construction 47 44 -6,4% 431 409 -5,1% 10,9% 10,8%
BF industrie 28 33 17,9% 267 295 10,5% 10,5% 11,2%
BF logistique 66 57 -13,6% 567 592 4,4% 11,6% 9,6%
BF bureau & services 74 59 -20,3% 672 590 -12,2% 11,0% 10,0%
BF management & multimedia TIC 86 77 -10,5% 1.276 1.378 8,0% 6,7% 5,6%
BF langues 235 210 -10,6% 2.569 2.241 -12,8% 9,1% 9,4%
FPI en établissement d'enseignement 11 15 36,4% 134 123 -8,2% 8,2% 12,2%

Total partenaires 484 475 -1,9% 5.151 4.954 -3,8% 9,4% 9,6%
ISP 401 416 3,7% 4.436 4.377 -1,3% 9,0% 9,5%
Promotion sociale 84 63 -25,0% 745 638 -14,4% 11,3% 9,9%
Personnes handicapées 11 9 -18,2% 64 71 10,9% 17,2% 12,7%

Mobilité 31 29 -6,5% 352 377 7,1% 8,8% 7,7%
Stages et formations en entreprises 181 139 -23,2% 3.392 3.572 5,3% 5,3% 3,9%

 

Stagiaires résidant 
à Anderlecht

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Anderlechtois

2017 2018 Variations 
2017-2018 2017 2018 Variations 

2017-2018 2017 2018

Total stagiaires distincts 1.271 1.205 -5,2% 14.798 15.039 1,6% 8,6% 8,0%
Alimentation - métiers de bouche et Industries agroalim. 5 7 40,0% 62 65 4,8% 8,1% 10,8%
Automobile et Mobilité urbaine 9 14 55,6% 130 140 7,7% 6,9% 10,0%
Commerce 64 69 7,8% 819 779 -4,9% 7,8% 8,9%
Communication, Information et Documentation 4 2 -50,0% 101 79 -21,8% 4,0% 2,5%
Construction 101 100 -1,0% 994 963 -3,1% 10,2% 10,4%
Culture et Arts du spectacle 1 1 0,0% 45 85 88,9% 2,2% 1,2%
Education, Formation et Pédagogie 4 9 125,0% 62 77 24,2% 6,5% 11,7%
Environnement, Agriculture, Animaux, Nature 3 4 33,3% 78 109 39,7% 3,8% 3,7%
Gestion, Management et Administration 189 175 -7,4% 3.091 3.268 5,7% 6,1% 5,4%
Habillement et Confection 8 7 -12,5% 48 55 14,6% 16,7% 12,7%
Horeca 60 55 -8,3% 768 751 -2,2% 7,8% 7,3%
Industries technologiques 51 61 19,6% 597 611 2,3% 8,5% 10,0%
Informatique, ICT et Economie numérique 103 111 7,8% 1.419 1.894 33,5% 7,3% 5,9%
Nettoyage 27 12 -55,6% 206 125 -39,3% 13,1% 9,6%
Patrimoine et Artisanat 0 0 - 14 7 -50,0% 0,0% 0,0%
Sécurité et Prévention 44 38 -13,6% 357 349 -2,2% 12,3% 10,9%
Social, Santé, Sport et Soins du Corps 125 95 -24,0% 1.104 985 -10,8% 11,3% 9,6%
Tourisme et Evénementiel 6 4 -33,3% 68 78 14,7% 8,8% 5,1%
Transport et Logistique 78 77 -1,3% 654 716 9,5% 11,9% 10,8%
Formations non orientées « métier »** 513 494 -3,7% 5.471 5.182 -5,3% 9,4% 9,5%
Non défini 2 5 150,0% 19 22 15,8% 10,5% 22,7%

* Les stages First (2017 et 2018) ne sont pas pris en 
compte (ventilation par commune indisponible).
** Alphabétisation, Formation de base, Détermination 
généraliste, Langue, Préparation examens.

* Les stages First (2017 et 2018) ne sont pas 
pris en compte (ventilation par commune 
indisponible).
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AUDERGHEM

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par centre/partenaire *

Tableau 5. Ventilation des stagiaires par domaine *

Stagiaires résidant 
à Auderghem

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Auderghemois

2017 2018 Variations 
2017-2018 2017 2018 Variations 

2017-2018 2017 2018

Total stagiaires distincts 224 231 3,1% 14.798 15.039 1,6% 1,5% 1,5%
Total Formation des CE 173 183 5,8% 11.579 11.669 0,8% 1,5% 1,6%

Total Bruxelles Formation 126 127 0,8% 6.751 6.684 -1,0% 1,9% 1,9%
BF tremplin 35 34 -2,9% 1.846 2.050 11,1% 1,9% 1,7%
BF construction 9 8 -11,1% 431 409 -5,1% 2,1% 2,0%
BF industrie 6 3 -50,0% 267 295 10,5% 2,2% 1,0%
BF logistique 7 6 -14,3% 567 592 4,4% 1,2% 1,0%
BF bureau & services 14 13 -7,1% 672 590 -12,2% 2,1% 2,2%
BF management & multimedia TIC 36 39 8,3% 1.276 1.378 8,0% 2,8% 2,8%
BF langues 39 37 -5,1% 2.569 2.241 -12,8% 1,5% 1,7%
FPI en établissement d'enseignement 2 1 -50,0% 134 123 -8,2% 1,5% 0,8%

Total partenaires 53 51 -3,8% 5.151 4.954 -3,8% 1,0% 1,0%
ISP 42 45 7,1% 4.436 4.377 -1,3% 0,9% 1,0%
Promotion sociale 9 5 -44,4% 745 638 -14,4% 1,2% 0,8%
Personnes handicapées 3 2 -33,3% 64 71 10,9% 4,7% 2,8%

Mobilité 12 13 8,3% 352 377 7,1% 3,4% 3,4%
Stages et formations en entreprises 53 54 1,9% 3.392 3.572 5,3% 1,6% 1,5%

 

Stagiaires résidant 
à Auderghem

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Auderghemois

2017 2018 Variations 
2017-2018 2017 2018 Variations 

2017-2018 2017 2018

Total stagiaires distincts 224 231 3,1% 14.798 15.039 1,6% 1,5% 1,5%
Alimentation - métiers de bouche et Industries agroalim. 0 0 - 62 65 4,8% 0,0% 0,0%
Automobile et Mobilité urbaine 5 2 -60,0% 130 140 7,7% 3,8% 1,4%
Commerce 16 11 -31,3% 819 779 -4,9% 2,0% 1,4%
Communication, Information et Documentation 2 0 -100,0% 101 79 -21,8% 2,0% 0,0%
Construction 17 13 -23,5% 994 963 -3,1% 1,7% 1,3%
Culture et Arts du spectacle 0 0 - 45 85 88,9% 0,0% 0,0%
Education, Formation et Pédagogie 0 0 - 62 77 24,2% 0,0% 0,0%
Environnement, Agriculture, Animaux, Nature 1 5 400,0% 78 109 39,7% 1,3% 4,6%
Gestion, Management et Administration 50 60 20,0% 3.091 3.268 5,7% 1,6% 1,8%
Habillement et Confection 1 0 -100,0% 48 55 14,6% 2,1% 0,0%
Horeca 17 9 -47,1% 768 751 -2,2% 2,2% 1,2%
Industries technologiques 9 10 11,1% 597 611 2,3% 1,5% 1,6%
Informatique, ICT et Economie numérique 32 43 34,4% 1.419 1.894 33,5% 2,3% 2,3%
Nettoyage 0 2 - 206 125 -39,3% 0,0% 1,6%
Patrimoine et Artisanat 0 0 - 14 7 -50,0% 0,0% 0,0%
Sécurité et Prévention 4 4 0,0% 357 349 -2,2% 1,1% 1,1%
Social, Santé, Sport et Soins du Corps 13 14 7,7% 1.104 985 -10,8% 1,2% 1,4%
Tourisme et Evénementiel 0 1 - 68 78 14,7% 0,0% 1,3%
Transport et Logistique 7 10 42,9% 654 716 9,5% 1,1% 1,4%
Formations non orientées « métier »** 72 65 -9,7% 5.471 5.182 -5,3% 1,3% 1,3%
Non défini 0 1 - 19 22 15,8% 0,0% 4,5%

* Les stages First (2017 et 2018) ne sont pas pris en 
compte (ventilation par commune indisponible).
** Alphabétisation, Formation de base, Détermination 
généraliste, Langue, Préparation examens.

* Les stages First (2017 et 2018) ne sont pas 
pris en compte (ventilation par commune 
indisponible).
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SOMMAIRE

BERCHEM-SAINTE-AGATHE

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par centre/partenaire *

Tableau 5. Ventilation des stagiaires par domaine *

Stagiaires résidant 
à Berchem-Sainte-Agathe

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Berchemois

2017 2018 Variations 
2017-2018 2017 2018 Variations 

2017-2018 2017 2018

Total stagiaires distincts 223 216 -3,1% 14.798 15.039 1,6% 1,5% 1,4%
Total Formation des CE 198 190 -4,0% 11.579 11.669 0,8% 1,7% 1,6%

Total Bruxelles Formation 116 109 -6,0% 6.751 6.684 -1,0% 1,7% 1,6%
BF tremplin 31 39 25,8% 1.846 2.050 11,1% 1,7% 1,9%
BF construction 13 4 -69,2% 431 409 -5,1% 3,0% 1,0%
BF industrie 8 13 62,5% 267 295 10,5% 3,0% 4,4%
BF logistique 14 12 -14,3% 567 592 4,4% 2,5% 2,0%
BF bureau & services 13 4 -69,2% 672 590 -12,2% 1,9% 0,7%
BF management & multimedia TIC 10 19 90,0% 1.276 1.378 8,0% 0,8% 1,4%
BF langues 39 40 2,6% 2.569 2.241 -12,8% 1,5% 1,8%
FPI en établissement d'enseignement 2 1 -50,0% 134 123 -8,2% 1,5% 0,8%

Total partenaires 87 86 -1,1% 5.151 4.954 -3,8% 1,7% 1,7%
ISP 79 77 -2,5% 4.436 4.377 -1,3% 1,8% 1,8%
Promotion sociale 10 12 20,0% 745 638 -14,4% 1,3% 1,9%
Personnes handicapées 0 2 - 64 71 10,9% 0,0% 2,8%

Mobilité 2 1 -50,0% 352 377 7,1% 0,6% 0,3%
Stages et formations en entreprises 26 27 3,8% 3.392 3.572 5,3% 0,8% 0,8%

 

Stagiaires résidant 
à Berchem-Sainte-Agathe

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Berchemois

2017 2018 Variations 
2017-2018 2017 2018 Variations 

2017-2018 2017 2018

Total stagiaires distincts 223 216 -3,1% 14.798 15.039 1,6% 1,5% 1,4%
Alimentation - métiers de bouche et Industries agroalim. 1 2 100,0% 62 65 4,8% 1,6% 3,1%
Automobile et Mobilité urbaine 3 6 100,0% 130 140 7,7% 2,3% 4,3%
Commerce 13 13 0,0% 819 779 -4,9% 1,6% 1,7%
Communication, Information et Documentation 0 0 - 101 79 -21,8% 0,0% 0,0%
Construction 23 14 -39,1% 994 963 -3,1% 2,3% 1,5%
Culture et Arts du spectacle 0 2 - 45 85 88,9% 0,0% 2,4%
Education, Formation et Pédagogie 3 2 -33,3% 62 77 24,2% 4,8% 2,6%
Environnement, Agriculture, Animaux, Nature 1 1 0,0% 78 109 39,7% 1,3% 0,9%
Gestion, Management et Administration 34 30 -11,8% 3.091 3.268 5,7% 1,1% 0,9%
Habillement et Confection 1 0 -100,0% 48 55 14,6% 2,1% 0,0%
Horeca 11 9 -18,2% 768 751 -2,2% 1,4% 1,2%
Industries technologiques 9 10 11,1% 597 611 2,3% 1,5% 1,6%
Informatique, ICT et Economie numérique 19 26 36,8% 1.419 1.894 33,5% 1,3% 1,4%
Nettoyage 3 2 -33,3% 206 125 -39,3% 1,5% 1,6%
Patrimoine et Artisanat 0 0 - 14 7 -50,0% 0,0% 0,0%
Sécurité et Prévention 6 6 0,0% 357 349 -2,2% 1,7% 1,7%
Social, Santé, Sport et Soins du Corps 22 16 -27,3% 1.104 985 -10,8% 2,0% 1,6%
Tourisme et Evénementiel 1 0 -100,0% 68 78 14,7% 1,5% 0,0%
Transport et Logistique 14 12 -14,3% 654 716 9,5% 2,1% 1,7%
Formations non orientées « métier »** 75 88 17,3% 5.471 5.182 -5,3% 1,4% 1,7%
Non défini 0 0 - 19 22 15,8% 0,0% 0,0%

* Les stages First (2017 et 2018) ne sont pas pris en 
compte (ventilation par commune indisponible).
** Alphabétisation, Formation de base, Détermination 
généraliste, Langue, Préparation examens.

* Les stages First (2017 et 2018) ne sont pas 
pris en compte (ventilation par commune 
indisponible). 
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SOMMAIRE

BRUXELLES-VILLE

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par centre/partenaire *

Tableau 5. Ventilation des stagiaires par domaine *

Stagiaires résidant 
à Bruxelles-Ville

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Bruxellois

2017 2018 Variations 
2017-2018 2017 2018 Variations 

2017-2018 2017 2018

Total stagiaires distincts 2.104 2.061 -2,0% 14.798 15.039 1,6% 14,2% 13,7%
Total Formation des CE 1.772 1.770 -0,1% 11.579 11.669 0,8% 15,3% 15,2%

Total Bruxelles Formation 1.021 1.009 -1,2% 6.751 6.684 -1,0% 15,1% 15,1%
BF tremplin 288 342 18,8% 1.846 2.050 11,1% 15,6% 16,7%
BF construction 79 69 -12,7% 431 409 -5,1% 18,3% 16,9%
BF industrie 34 30 -11,8% 267 295 10,5% 12,7% 10,2%
BF logistique 84 96 14,3% 567 592 4,4% 14,8% 16,2%
BF bureau & services 84 81 -3,6% 672 590 -12,2% 12,5% 13,7%
BF management & multimedia TIC 138 145 5,1% 1.276 1.378 8,0% 10,8% 10,5%
BF langues 415 365 -12,0% 2.569 2.241 -12,8% 16,2% 16,3%
FPI en établissement d'enseignement 22 22 0,0% 134 123 -8,2% 16,4% 17,9%

Total partenaires 811 782 -3,6% 5.151 4.954 -3,8% 15,7% 15,8%
ISP 696 711 2,2% 4.436 4.377 -1,3% 15,7% 16,2%
Promotion sociale 116 80 -31,0% 745 638 -14,4% 15,6% 12,5%
Personnes handicapées 12 10 -16,7% 64 71 10,9% 18,8% 14,1%

Mobilité 44 45 2,3% 352 377 7,1% 12,5% 11,9%
Stages et formations en entreprises 354 324 -8,5% 3.392 3.572 5,3% 10,4% 9,1%

 

Stagiaires résidant 
à Bruxelles-Ville

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Bruxellois

2017 2018 Variations 
2017-2018 2017 2018 Variations 

2017-2018 2017 2018

Total stagiaires distincts 2.104 2.061 -2,0% 14.798 15.039 1,6% 14,2% 13,7%
Alimentation - métiers de bouche et Industries agroalim. 12 4 -66,7% 62 65 4,8% 19,4% 6,2%
Automobile et Mobilité urbaine 19 17 -10,5% 130 140 7,7% 14,6% 12,1%
Commerce 112 92 -17,9% 819 779 -4,9% 13,7% 11,8%
Communication, Information et Documentation 9 10 11,1% 101 79 -21,8% 8,9% 12,7%
Construction 151 154 2,0% 994 963 -3,1% 15,2% 16,0%
Culture et Arts du spectacle 4 5 25,0% 45 85 88,9% 8,9% 5,9%
Education, Formation et Pédagogie 5 8 60,0% 62 77 24,2% 8,1% 10,4%
Environnement, Agriculture, Animaux, Nature 6 7 16,7% 78 109 39,7% 7,7% 6,4%
Gestion, Management et Administration 346 346 0,0% 3.091 3.268 5,7% 11,2% 10,6%
Habillement et Confection 5 7 40,0% 48 55 14,6% 10,4% 12,7%
Horeca 112 105 -6,3% 768 751 -2,2% 14,6% 14,0%
Industries technologiques 73 65 -11,0% 597 611 2,3% 12,2% 10,6%
Informatique, ICT et Economie numérique 164 223 36,0% 1.419 1.894 33,5% 11,6% 11,8%
Nettoyage 41 28 -31,7% 206 125 -39,3% 19,9% 22,4%
Patrimoine et Artisanat 1 0 -100,0% 14 7 -50,0% 7,1% 0,0%
Sécurité et Prévention 65 46 -29,2% 357 349 -2,2% 18,2% 13,2%
Social, Santé, Sport et Soins du Corps 161 137 -14,9% 1.104 985 -10,8% 14,6% 13,9%
Tourisme et Evénementiel 14 15 7,1% 68 78 14,7% 20,6% 19,2%
Transport et Logistique 94 113 20,2% 654 716 9,5% 14,4% 15,8%
Formations non orientées « métier »** 912 880 -3,5% 5.471 5.182 -5,3% 16,7% 17,0%
Non défini 2 2 0,0% 19 22 15,8% 10,5% 9,1%

* Les stages First (2017 et 2018) ne sont pas pris en 
compte (ventilation par commune indisponible).
** Alphabétisation, Formation de base, Détermination 
généraliste, Langue, Préparation examens.

* Les stages First (2017 et 2018) ne sont pas 
pris en compte (ventilation par commune 
indisponible).



35VENTILATION GÉOGRAPHIQUE DES STAGIAIRES EN FORMATION  –  2018

SOMMAIRE

ETTERBEEK

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par centre/partenaire *

Tableau 5. Ventilation des stagiaires par domaine *

Stagiaires résidant 
à Etterbeek

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Etterbeekois

2017 2018 Variations 
2017-2018 2017 2018 Variations 

2017-2018 2017 2018

Total stagiaires distincts 489 504 3,1% 14.798 15.039 1,6% 3,3% 3,4%
Total Formation des CE 367 355 -3,3% 11.579 11.669 0,8% 3,2% 3,0%

Total Bruxelles Formation 256 232 -9,4% 6.751 6.684 -1,0% 3,8% 3,5%
BF tremplin 45 61 35,6% 1.846 2.050 11,1% 2,4% 3,0%
BF construction 12 10 -16,7% 431 409 -5,1% 2,8% 2,4%
BF industrie 11 2 -81,8% 267 295 10,5% 4,1% 0,7%
BF logistique 19 13 -31,6% 567 592 4,4% 3,4% 2,2%
BF bureau & services 19 16 -15,8% 672 590 -12,2% 2,8% 2,7%
BF management & multimedia TIC 74 67 -9,5% 1.276 1.378 8,0% 5,8% 4,9%
BF langues 113 83 -26,5% 2.569 2.241 -12,8% 4,4% 3,7%
FPI en établissement d'enseignement 6 5 -16,7% 134 123 -8,2% 4,5% 4,1%

Total partenaires 124 112 -9,7% 5.151 4.954 -3,8% 2,4% 2,3%
ISP 102 96 -5,9% 4.436 4.377 -1,3% 2,3% 2,2%
Promotion sociale 21 13 -38,1% 745 638 -14,4% 2,8% 2,0%
Personnes handicapées 3 4 33,3% 64 71 10,9% 4,7% 5,6%

Mobilité 16 20 25,0% 352 377 7,1% 4,5% 5,3%
Stages et formations en entreprises 130 158 21,5% 3.392 3.572 5,3% 3,8% 4,4%

 

Stagiaires résidant 
à Etterbeek

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Etterbeekois

2017 2018 Variations 
2017-2018 2017 2018 Variations 

2017-2018 2017 2018

Total stagiaires distincts 489 504 3,1% 14.798 15.039 1,6% 3,3% 3,4%
Alimentation - métiers de bouche et Industries agroalim. 2 2 0,0% 62 65 4,8% 3,2% 3,1%
Automobile et Mobilité urbaine 4 0 -100,0% 130 140 7,7% 3,1% 0,0%
Commerce 32 28 -12,5% 819 779 -4,9% 3,9% 3,6%
Communication, Information et Documentation 5 3 -40,0% 101 79 -21,8% 5,0% 3,8%
Construction 20 17 -15,0% 994 963 -3,1% 2,0% 1,8%
Culture et Arts du spectacle 2 1 -50,0% 45 85 88,9% 4,4% 1,2%
Education, Formation et Pédagogie 2 5 150,0% 62 77 24,2% 3,2% 6,5%
Environnement, Agriculture, Animaux, Nature 4 4 0,0% 78 109 39,7% 5,1% 3,7%
Gestion, Management et Administration 127 141 11,0% 3.091 3.268 5,7% 4,1% 4,3%
Habillement et Confection 2 2 0,0% 48 55 14,6% 4,2% 3,6%
Horeca 23 24 4,3% 768 751 -2,2% 3,0% 3,2%
Industries technologiques 23 21 -8,7% 597 611 2,3% 3,9% 3,4%
Informatique, ICT et Economie numérique 51 84 64,7% 1.419 1.894 33,5% 3,6% 4,4%
Nettoyage 4 5 25,0% 206 125 -39,3% 1,9% 4,0%
Patrimoine et Artisanat 0 1 - 14 7 -50,0% 0,0% 14,3%
Sécurité et Prévention 3 7 133,3% 357 349 -2,2% 0,8% 2,0%
Social, Santé, Sport et Soins du Corps 47 30 -36,2% 1.104 985 -10,8% 4,3% 3,0%
Tourisme et Evénementiel 1 0 -100,0% 68 78 14,7% 1,5% 0,0%
Transport et Logistique 21 19 -9,5% 654 716 9,5% 3,2% 2,7%
Formations non orientées « métier »** 170 155 -8,8% 5.471 5.182 -5,3% 3,1% 3,0%
Non défini 2 1 -50,0% 19 22 15,8% 10,5% 4,5%

* Les stages First (2017 et 2018) ne sont pas pris en 
compte (ventilation par commune indisponible).
** Alphabétisation, Formation de base, Détermination 
généraliste, Langue, Préparation examens.

* Les stages First (2017 et 2018) ne sont pas 
pris en compte (ventilation par commune 
indisponible).
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SOMMAIRE

EVERE

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par centre/partenaire *

Tableau 5. Ventilation des stagiaires par domaine *

Stagiaires résidant 
à Evere

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Everois

2017 2018 Variations 
2017-2018 2017 2018 Variations 

2017-2018 2017 2018

Total stagiaires distincts 372 371 -0,3% 14.798 15.039 1,6% 2,5% 2,5%
Total Formation des CE 327 329 0,6% 11.579 11.669 0,8% 2,8% 2,8%

Total Bruxelles Formation 205 203 -1,0% 6.751 6.684 -1,0% 3,0% 3,0%
BF tremplin 58 57 -1,7% 1.846 2.050 11,1% 3,1% 2,8%
BF construction 14 10 -28,6% 431 409 -5,1% 3,2% 2,4%
BF industrie 3 3 0,0% 267 295 10,5% 1,1% 1,0%
BF logistique 15 13 -13,3% 567 592 4,4% 2,6% 2,2%
BF bureau & services 29 25 -13,8% 672 590 -12,2% 4,3% 4,2%
BF management & multimedia TIC 30 26 -13,3% 1.276 1.378 8,0% 2,4% 1,9%
BF langues 93 92 -1,1% 2.569 2.241 -12,8% 3,6% 4,1%
FPI en établissement d'enseignement 2 2 0,0% 134 123 -8,2% 1,5% 1,6%

Total partenaires 132 128 -3,0% 5.151 4.954 -3,8% 2,6% 2,6%
ISP 106 111 4,7% 4.436 4.377 -1,3% 2,4% 2,5%
Promotion sociale 27 20 -25,9% 745 638 -14,4% 3,6% 3,1%
Personnes handicapées 3 0 -100,0% 64 71 10,9% 4,7% 0,0%

Mobilité 7 7 0,0% 352 377 7,1% 2,0% 1,9%
Stages et formations en entreprises 51 47 -7,8% 3.392 3.572 5,3% 1,5% 1,3%

 

Stagiaires résidant 
à Evere

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Everois

2017 2018 Variations 
2017-2018 2017 2018 Variations 

2017-2018 2017 2018

Total stagiaires distincts 372 371 -0,3% 14.798 15.039 1,6% 2,5% 2,5%
Alimentation - métiers de bouche et Industries agroalim. 2 1 -50,0% 62 65 4,8% 3,2% 1,5%
Automobile et Mobilité urbaine 0 2 - 130 140 7,7% 0,0% 1,4%
Commerce 22 21 -4,5% 819 779 -4,9% 2,7% 2,7%
Communication, Information et Documentation 0 0 - 101 79 -21,8% 0,0% 0,0%
Construction 27 26 -3,7% 994 963 -3,1% 2,7% 2,7%
Culture et Arts du spectacle 1 1 0,0% 45 85 88,9% 2,2% 1,2%
Education, Formation et Pédagogie 1 1 0,0% 62 77 24,2% 1,6% 1,3%
Environnement, Agriculture, Animaux, Nature 2 3 50,0% 78 109 39,7% 2,6% 2,8%
Gestion, Management et Administration 64 58 -9,4% 3.091 3.268 5,7% 2,1% 1,8%
Habillement et Confection 2 2 0,0% 48 55 14,6% 4,2% 3,6%
Horeca 15 15 0,0% 768 751 -2,2% 2,0% 2,0%
Industries technologiques 7 8 14,3% 597 611 2,3% 1,2% 1,3%
Informatique, ICT et Economie numérique 42 41 -2,4% 1.419 1.894 33,5% 3,0% 2,2%
Nettoyage 6 1 -83,3% 206 125 -39,3% 2,9% 0,8%
Patrimoine et Artisanat 1 0 -100,0% 14 7 -50,0% 7,1% 0,0%
Sécurité et Prévention 13 9 -30,8% 357 349 -2,2% 3,6% 2,6%
Social, Santé, Sport et Soins du Corps 25 26 4,0% 1.104 985 -10,8% 2,3% 2,6%
Tourisme et Evénementiel 3 4 33,3% 68 78 14,7% 4,4% 5,1%
Transport et Logistique 18 16 -11,1% 654 716 9,5% 2,8% 2,2%
Formations non orientées « métier »** 161 172 6,8% 5.471 5.182 -5,3% 2,9% 3,3%
Non défini 0 0 - 19 22 15,8% 0,0% 0,0%

* Les stages First (2017 et 2018) ne sont pas pris en 
compte (ventilation par commune indisponible).
** Alphabétisation, Formation de base, Détermination 
généraliste, Langue, Préparation examens.

* Les stages First (2017 et 2018) ne sont pas 
pris en compte (ventilation par commune 
indisponible).
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SOMMAIRE

FOREST

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par centre/partenaire *

Tableau 5. Ventilation des stagiaires par domaine *

Stagiaires résidant 
à Forest

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Forestois

2017 2018 Variations 
2017-2018 2017 2018 Variations 

2017-2018 2017 2018

Total stagiaires distincts 648 655 1,1% 14.798 15.039 1,6% 4,4% 4,4%
Total Formation des CE 559 566 1,3% 11.579 11.669 0,8% 4,8% 4,9%

Total Bruxelles Formation 300 302 0,7% 6.751 6.684 -1,0% 4,4% 4,5%
BF tremplin 72 86 19,4% 1.846 2.050 11,1% 3,9% 4,2%
BF construction 17 14 -17,6% 431 409 -5,1% 3,9% 3,4%
BF industrie 14 23 64,3% 267 295 10,5% 5,2% 7,8%
BF logistique 24 29 20,8% 567 592 4,4% 4,2% 4,9%
BF bureau & services 33 18 -45,5% 672 590 -12,2% 4,9% 3,1%
BF management & multimedia TIC 66 79 19,7% 1.276 1.378 8,0% 5,2% 5,7%
BF langues 103 99 -3,9% 2.569 2.241 -12,8% 4,0% 4,4%
FPI en établissement d'enseignement 9 5 -44,4% 134 123 -8,2% 6,7% 4,1%

Total partenaires 276 261 -5,4% 5.151 4.954 -3,8% 5,4% 5,3%
ISP 250 231 -7,6% 4.436 4.377 -1,3% 5,6% 5,3%
Promotion sociale 29 34 17,2% 745 638 -14,4% 3,9% 5,3%
Personnes handicapées 0 1 - 64 71 10,9% 0,0% 1,4%

Mobilité 17 21 23,5% 352 377 7,1% 4,8% 5,6%
Stages et formations en entreprises 102 99 -2,9% 3.392 3.572 5,3% 3,0% 2,8%

 

Stagiaires résidant 
à Forest

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Forestois

2017 2018 Variations 
2017-2018 2017 2018 Variations 

2017-2018 2017 2018

Total stagiaires distincts 648 655 1,1% 14.798 15.039 1,6% 4,4% 4,4%
Alimentation - métiers de bouche et Industries agroalim. 1 4 300,0% 62 65 4,8% 1,6% 6,2%
Automobile et Mobilité urbaine 3 4 33,3% 130 140 7,7% 2,3% 2,9%
Commerce 31 24 -22,6% 819 779 -4,9% 3,8% 3,1%
Communication, Information et Documentation 2 2 0,0% 101 79 -21,8% 2,0% 2,5%
Construction 42 46 9,5% 994 963 -3,1% 4,2% 4,8%
Culture et Arts du spectacle 5 11 120,0% 45 85 88,9% 11,1% 12,9%
Education, Formation et Pédagogie 5 6 20,0% 62 77 24,2% 8,1% 7,8%
Environnement, Agriculture, Animaux, Nature 13 6 -53,8% 78 109 39,7% 16,7% 5,5%
Gestion, Management et Administration 101 93 -7,9% 3.091 3.268 5,7% 3,3% 2,8%
Habillement et Confection 4 4 0,0% 48 55 14,6% 8,3% 7,3%
Horeca 41 43 4,9% 768 751 -2,2% 5,3% 5,7%
Industries technologiques 33 33 0,0% 597 611 2,3% 5,5% 5,4%
Informatique, ICT et Economie numérique 54 82 51,9% 1.419 1.894 33,5% 3,8% 4,3%
Nettoyage 6 4 -33,3% 206 125 -39,3% 2,9% 3,2%
Patrimoine et Artisanat 1 1 0,0% 14 7 -50,0% 7,1% 14,3%
Sécurité et Prévention 11 8 -27,3% 357 349 -2,2% 3,1% 2,3%
Social, Santé, Sport et Soins du Corps 71 66 -7,0% 1.104 985 -10,8% 6,4% 6,7%
Tourisme et Evénementiel 1 2 100,0% 68 78 14,7% 1,5% 2,6%
Transport et Logistique 32 37 15,6% 654 716 9,5% 4,9% 5,2%
Formations non orientées « métier »** 241 238 -1,2% 5.471 5.182 -5,3% 4,4% 4,6%
Non défini 0 1 - 19 22 15,8% 0,0% 4,5%

* Les stages First (2017 et 2018) ne sont pas pris en 
compte (ventilation par commune indisponible).
** Alphabétisation, Formation de base, Détermination 
généraliste, Langue, Préparation examens.

* Les stages First (2017 et 2018) ne sont pas 
pris en compte (ventilation par commune 
indisponible).
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SOMMAIRE

GANSHOREN

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par centre/partenaire *

Tableau 5. Ventilation des stagiaires par domaine *

Stagiaires résidant 
à Ganshoren

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Ganshorenois

2017 2018 Variations 
2017-2018 2017 2018 Variations 

2017-2018 2017 2018

Total stagiaires distincts 234 242 3,4% 14.798 15.039 1,6% 1,6% 1,6%
Total Formation des CE 202 208 3,0% 11.579 11.669 0,8% 1,7% 1,8%

Total Bruxelles Formation 132 136 3,0% 6.751 6.684 -1,0% 2,0% 2,0%
BF tremplin 42 29 -31,0% 1.846 2.050 11,1% 2,3% 1,4%
BF construction 8 8 0,0% 431 409 -5,1% 1,9% 2,0%
BF industrie 4 7 75,0% 267 295 10,5% 1,5% 2,4%
BF logistique 10 16 60,0% 567 592 4,4% 1,8% 2,7%
BF bureau & services 18 19 5,6% 672 590 -12,2% 2,7% 3,2%
BF management & multimedia TIC 15 25 66,7% 1.276 1.378 8,0% 1,2% 1,8%
BF langues 48 45 -6,3% 2.569 2.241 -12,8% 1,9% 2,0%
FPI en établissement d'enseignement 6 7 16,7% 134 123 -8,2% 4,5% 5,7%

Total partenaires 74 74 0,0% 5.151 4.954 -3,8% 1,4% 1,5%
ISP 66 64 -3,0% 4.436 4.377 -1,3% 1,5% 1,5%
Promotion sociale 7 9 28,6% 745 638 -14,4% 0,9% 1,4%
Personnes handicapées 2 3 50,0% 64 71 10,9% 3,1% 4,2%

Mobilité 4 6 50,0% 352 377 7,1% 1,1% 1,6%
Stages et formations en entreprises 40 40 0,0% 3.392 3.572 5,3% 1,2% 1,1%

 

Stagiaires résidant 
à Ganshoren

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Ganshorenois

2017 2018 Variations 
2017-2018 2017 2018 Variations 

2017-2018 2017 2018

Total stagiaires distincts 234 242 3,4% 14.798 15.039 1,6% 1,6% 1,6%
Alimentation - métiers de bouche et Industries agroalim. 2 4 100,0% 62 65 4,8% 3,2% 6,2%
Automobile et Mobilité urbaine 6 1 -83,3% 130 140 7,7% 4,6% 0,7%
Commerce 9 10 11,1% 819 779 -4,9% 1,1% 1,3%
Communication, Information et Documentation 1 0 -100,0% 101 79 -21,8% 1,0% 0,0%
Construction 12 18 50,0% 994 963 -3,1% 1,2% 1,9%
Culture et Arts du spectacle 1 1 0,0% 45 85 88,9% 2,2% 1,2%
Education, Formation et Pédagogie 1 2 100,0% 62 77 24,2% 1,6% 2,6%
Environnement, Agriculture, Animaux, Nature 0 1 - 78 109 39,7% 0,0% 0,9%
Gestion, Management et Administration 41 42 2,4% 3.091 3.268 5,7% 1,3% 1,3%
Habillement et Confection 1 1 0,0% 48 55 14,6% 2,1% 1,8%
Horeca 13 13 0,0% 768 751 -2,2% 1,7% 1,7%
Industries technologiques 12 11 -8,3% 597 611 2,3% 2,0% 1,8%
Informatique, ICT et Economie numérique 17 27 58,8% 1.419 1.894 33,5% 1,2% 1,4%
Nettoyage 6 1 -83,3% 206 125 -39,3% 2,9% 0,8%
Patrimoine et Artisanat 0 0 - 14 7 -50,0% 0,0% 0,0%
Sécurité et Prévention 7 4 -42,9% 357 349 -2,2% 2,0% 1,1%
Social, Santé, Sport et Soins du Corps 14 22 57,1% 1.104 985 -10,8% 1,3% 2,2%
Tourisme et Evénementiel 0 1 - 68 78 14,7% 0,0% 1,3%
Transport et Logistique 10 17 70,0% 654 716 9,5% 1,5% 2,4%
Formations non orientées « métier »** 103 85 -17,5% 5.471 5.182 -5,3% 1,9% 1,6%
Non défini 1 0 -100,0% 19 22 15,8% 5,3% 0,0%

* Les stages First (2017 et 2018) ne sont pas pris en 
compte (ventilation par commune indisponible).
** Alphabétisation, Formation de base, Détermination 
généraliste, Langue, Préparation examens.

* Les stages First (2017 et 2018) ne sont pas 
pris en compte (ventilation par commune 
indisponible).
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SOMMAIRE

IXELLES

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par centre/partenaire *

Tableau 5. Ventilation des stagiaires par domaine *

Stagiaires résidant 
à Ixelles

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Ixellois

2017 2018 Variations 
2017-2018 2017 2018 Variations 

2017-2018 2017 2018

Total stagiaires distincts 1.035 1.088 5,1% 14.798 15.039 1,6% 7,0% 7,2%
Total Formation des CE 751 767 2,1% 11.579 11.669 0,8% 6,5% 6,6%

Total Bruxelles Formation 461 441 -4,3% 6.751 6.684 -1,0% 6,8% 6,6%
BF tremplin 126 122 -3,2% 1.846 2.050 11,1% 6,8% 6,0%
BF construction 25 28 12,0% 431 409 -5,1% 5,8% 6,8%
BF industrie 21 12 -42,9% 267 295 10,5% 7,9% 4,1%
BF logistique 24 30 25,0% 567 592 4,4% 4,2% 5,1%
BF bureau & services 35 35 0,0% 672 590 -12,2% 5,2% 5,9%
BF management & multimedia TIC 115 135 17,4% 1.276 1.378 8,0% 9,0% 9,8%
BF langues 183 141 -23,0% 2.569 2.241 -12,8% 7,1% 6,3%
FPI en établissement d'enseignement 8 7 -12,5% 134 123 -8,2% 6,0% 5,7%

Total partenaires 310 309 -0,3% 5.151 4.954 -3,8% 6,0% 6,2%
ISP 269 270 0,4% 4.436 4.377 -1,3% 6,1% 6,2%
Promotion sociale 48 34 -29,2% 745 638 -14,4% 6,4% 5,3%
Personnes handicapées 3 7 133,3% 64 71 10,9% 4,7% 9,9%

Mobilité 50 41 -18,0% 352 377 7,1% 14,2% 10,9%
Stages et formations en entreprises 294 337 14,6% 3.392 3.572 5,3% 8,7% 9,4%

 

Stagiaires résidant 
à Ixelles

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Ixellois

2017 2018 Variations 
2017-2018 2017 2018 Variations 

2017-2018 2017 2018

Total stagiaires distincts 1.035 1.088 5,1% 14.798 15.039 1,6% 7,0% 7,2%
Alimentation - métiers de bouche et Industries agroalim. 5 4 -20,0% 62 65 4,8% 8,1% 6,2%
Automobile et Mobilité urbaine 5 7 40,0% 130 140 7,7% 3,8% 5,0%
Commerce 72 60 -16,7% 819 779 -4,9% 8,8% 7,7%
Communication, Information et Documentation 10 12 20,0% 101 79 -21,8% 9,9% 15,2%
Construction 62 59 -4,8% 994 963 -3,1% 6,2% 6,1%
Culture et Arts du spectacle 6 15 150,0% 45 85 88,9% 13,3% 17,6%
Education, Formation et Pédagogie 5 3 -40,0% 62 77 24,2% 8,1% 3,9%
Environnement, Agriculture, Animaux, Nature 6 13 116,7% 78 109 39,7% 7,7% 11,9%
Gestion, Management et Administration 252 291 15,5% 3.091 3.268 5,7% 8,2% 8,9%
Habillement et Confection 3 6 100,0% 48 55 14,6% 6,3% 10,9%
Horeca 82 91 11,0% 768 751 -2,2% 10,7% 12,1%
Industries technologiques 52 42 -19,2% 597 611 2,3% 8,7% 6,9%
Informatique, ICT et Economie numérique 123 166 35,0% 1.419 1.894 33,5% 8,7% 8,8%
Nettoyage 9 8 -11,1% 206 125 -39,3% 4,4% 6,4%
Patrimoine et Artisanat 1 0 -100,0% 14 7 -50,0% 7,1% 0,0%
Sécurité et Prévention 12 14 16,7% 357 349 -2,2% 3,4% 4,0%
Social, Santé, Sport et Soins du Corps 58 58 0,0% 1.104 985 -10,8% 5,3% 5,9%
Tourisme et Evénementiel 4 8 100,0% 68 78 14,7% 5,9% 10,3%
Transport et Logistique 27 39 44,4% 654 716 9,5% 4,1% 5,4%
Formations non orientées « métier »** 335 295 -11,9% 5.471 5.182 -5,3% 6,1% 5,7%
Non défini 1 0 -100,0% 19 22 15,8% 5,3% 0,0%

* Les stages First (2017 et 2018) ne sont pas pris en 
compte (ventilation par commune indisponible).
** Alphabétisation, Formation de base, Détermination 
généraliste, Langue, Préparation examens.

* Les stages First (2017 et 2018) ne sont pas 
pris en compte (ventilation par commune 
indisponible).
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SOMMAIRE

JETTE

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par centre/partenaire *

Tableau 5. Ventilation des stagiaires par domaine *

Stagiaires résidant 
à Jette

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Jettois

2017 2018 Variations 
2017-2018 2017 2018 Variations 

2017-2018 2017 2018

Total stagiaires distincts 497 495 -0,4% 14.798 15.039 1,6% 3,4% 3,3%
Total Formation des CE 434 435 0,2% 11.579 11.669 0,8% 3,7% 3,7%

Total Bruxelles Formation 257 274 6,6% 6.751 6.684 -1,0% 3,8% 4,1%
BF tremplin 61 77 26,2% 1.846 2.050 11,1% 3,3% 3,8%
BF construction 11 20 81,8% 431 409 -5,1% 2,6% 4,9%
BF industrie 8 11 37,5% 267 295 10,5% 3,0% 3,7%
BF logistique 28 21 -25,0% 567 592 4,4% 4,9% 3,5%
BF bureau & services 33 39 18,2% 672 590 -12,2% 4,9% 6,6%
BF management & multimedia TIC 51 54 5,9% 1.276 1.378 8,0% 4,0% 3,9%
BF langues 81 74 -8,6% 2.569 2.241 -12,8% 3,2% 3,3%
FPI en établissement d'enseignement 12 10 -16,7% 134 123 -8,2% 9,0% 8,1%

Total partenaires 182 159 -12,6% 5.151 4.954 -3,8% 3,5% 3,2%
ISP 150 139 -7,3% 4.436 4.377 -1,3% 3,4% 3,2%
Promotion sociale 33 20 -39,4% 745 638 -14,4% 4,4% 3,1%
Personnes handicapées 2 2 0,0% 64 71 10,9% 3,1% 2,8%

Mobilité 13 8 -38,5% 352 377 7,1% 3,7% 2,1%
Stages et formations en entreprises 70 71 1,4% 3.392 3.572 5,3% 2,1% 2,0%

 

Stagiaires résidant 
à Jette

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Jettois

2017 2018 Variations 
2017-2018 2017 2018 Variations 

2017-2018 2017 2018

Total stagiaires distincts 497 495 -0,4% 14.798 15.039 1,6% 3,4% 3,3%
Alimentation - métiers de bouche et Industries agroalim. 0 5 - 62 65 4,8% 0,0% 7,7%
Automobile et Mobilité urbaine 2 2 0,0% 130 140 7,7% 1,5% 1,4%
Commerce 25 34 36,0% 819 779 -4,9% 3,1% 4,4%
Communication, Information et Documentation 3 1 -66,7% 101 79 -21,8% 3,0% 1,3%
Construction 22 33 50,0% 994 963 -3,1% 2,2% 3,4%
Culture et Arts du spectacle 2 1 -50,0% 45 85 88,9% 4,4% 1,2%
Education, Formation et Pédagogie 1 1 0,0% 62 77 24,2% 1,6% 1,3%
Environnement, Agriculture, Animaux, Nature 0 1 - 78 109 39,7% 0,0% 0,9%
Gestion, Management et Administration 69 71 2,9% 3.091 3.268 5,7% 2,2% 2,2%
Habillement et Confection 2 3 50,0% 48 55 14,6% 4,2% 5,5%
Horeca 29 24 -17,2% 768 751 -2,2% 3,8% 3,2%
Industries technologiques 19 18 -5,3% 597 611 2,3% 3,2% 2,9%
Informatique, ICT et Economie numérique 56 69 23,2% 1.419 1.894 33,5% 3,9% 3,6%
Nettoyage 13 11 -15,4% 206 125 -39,3% 6,3% 8,8%
Patrimoine et Artisanat 0 0 - 14 7 -50,0% 0,0% 0,0%
Sécurité et Prévention 14 15 7,1% 357 349 -2,2% 3,9% 4,3%
Social, Santé, Sport et Soins du Corps 58 41 -29,3% 1.104 985 -10,8% 5,3% 4,2%
Tourisme et Evénementiel 1 2 100,0% 68 78 14,7% 1,5% 2,6%
Transport et Logistique 33 23 -30,3% 654 716 9,5% 5,0% 3,2%
Formations non orientées « métier »** 185 172 -7,0% 5.471 5.182 -5,3% 3,4% 3,3%
Non défini 2 0 -100,0% 19 22 15,8% 10,5% 0,0%

* Les stages First (2017 et 2018) ne sont pas pris en 
compte (ventilation par commune indisponible).
** Alphabétisation, Formation de base, Détermination 
généraliste, Langue, Préparation examens.

* Les stages First (2017 et 2018) ne sont pas 
pris en compte (ventilation par commune 
indisponible).
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SOMMAIRE

KOEKELBERG

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par centre/partenaire *

Tableau 5. Ventilation des stagiaires par domaine *

Stagiaires résidant 
à Koekelberg

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Koekelbergeois

2017 2018 Variations 
2017-2018 2017 2018 Variations 

2017-2018 2017 2018

Total stagiaires distincts 241 225 -6,6% 14.798 15.039 1,6% 1,6% 1,5%
Total Formation des CE 204 194 -4,9% 11.579 11.669 0,8% 1,8% 1,7%

Total Bruxelles Formation 110 104 -5,5% 6.751 6.684 -1,0% 1,6% 1,6%
BF tremplin 31 25 -19,4% 1.846 2.050 11,1% 1,7% 1,2%
BF construction 10 4 -60,0% 431 409 -5,1% 2,3% 1,0%
BF industrie 6 5 -16,7% 267 295 10,5% 2,2% 1,7%
BF logistique 8 11 37,5% 567 592 4,4% 1,4% 1,9%
BF bureau & services 13 10 -23,1% 672 590 -12,2% 1,9% 1,7%
BF management & multimedia TIC 13 22 69,2% 1.276 1.378 8,0% 1,0% 1,6%
BF langues 50 38 -24,0% 2.569 2.241 -12,8% 1,9% 1,7%
FPI en établissement d'enseignement 1 1 0,0% 134 123 -8,2% 0,7% 0,8%

Total partenaires 97 90 -7,2% 5.151 4.954 -3,8% 1,9% 1,8%
ISP 86 81 -5,8% 4.436 4.377 -1,3% 1,9% 1,9%
Promotion sociale 10 9 -10,0% 745 638 -14,4% 1,3% 1,4%
Personnes handicapées 2 1 -50,0% 64 71 10,9% 3,1% 1,4%

Mobilité 4 5 25,0% 352 377 7,1% 1,1% 1,3%
Stages et formations en entreprises 39 32 -17,9% 3.392 3.572 5,3% 1,1% 0,9%

 

Stagiaires résidant 
à Koekelberg

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Koekelbergeois

2017 2018 Variations 
2017-2018 2017 2018 Variations 

2017-2018 2017 2018

Total stagiaires distincts 241 225 -6,6% 14.798 15.039 1,6% 1,6% 1,5%
Alimentation - métiers de bouche et Industries agroalim. 0 1 - 62 65 4,8% 0,0% 1,5%
Automobile et Mobilité urbaine 3 2 -33,3% 130 140 7,7% 2,3% 1,4%
Commerce 9 13 44,4% 819 779 -4,9% 1,1% 1,7%
Communication, Information et Documentation 1 0 -100,0% 101 79 -21,8% 1,0% 0,0%
Construction 21 15 -28,6% 994 963 -3,1% 2,1% 1,6%
Culture et Arts du spectacle 1 0 -100,0% 45 85 88,9% 2,2% 0,0%
Education, Formation et Pédagogie 1 0 -100,0% 62 77 24,2% 1,6% 0,0%
Environnement, Agriculture, Animaux, Nature 2 2 0,0% 78 109 39,7% 2,6% 1,8%
Gestion, Management et Administration 43 38 -11,6% 3.091 3.268 5,7% 1,4% 1,2%
Habillement et Confection 1 0 -100,0% 48 55 14,6% 2,1% 0,0%
Horeca 14 10 -28,6% 768 751 -2,2% 1,8% 1,3%
Industries technologiques 7 11 57,1% 597 611 2,3% 1,2% 1,8%
Informatique, ICT et Economie numérique 19 29 52,6% 1.419 1.894 33,5% 1,3% 1,5%
Nettoyage 5 1 -80,0% 206 125 -39,3% 2,4% 0,8%
Patrimoine et Artisanat 0 0 - 14 7 -50,0% 0,0% 0,0%
Sécurité et Prévention 10 4 -60,0% 357 349 -2,2% 2,8% 1,1%
Social, Santé, Sport et Soins du Corps 26 15 -42,3% 1.104 985 -10,8% 2,4% 1,5%
Tourisme et Evénementiel 2 0 -100,0% 68 78 14,7% 2,9% 0,0%
Transport et Logistique 10 14 40,0% 654 716 9,5% 1,5% 2,0%
Formations non orientées « métier »** 90 80 -11,1% 5.471 5.182 -5,3% 1,6% 1,5%
Non défini 0 0 - 19 22 15,8% 0,0% 0,0%

* Les stages First (2017 et 2018) ne sont pas pris en 
compte (ventilation par commune indisponible).
** Alphabétisation, Formation de base, Détermination 
généraliste, Langue, Préparation examens.

* Les stages First (2017 et 2018) ne sont pas 
pris en compte (ventilation par commune 
indisponible).
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SOMMAIRE

MOLENBEEK-SAINT-JEAN

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par centre/partenaire *

Tableau 5. Ventilation des stagiaires par domaine *

Stagiaires résidant 
à Molenbeek-Saint-Jean

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Molenbeekois

2017 2018 Variations 
2017-2018 2017 2018 Variations 

2017-2018 2017 2018

Total stagiaires distincts 1.160 1.151 -0,8% 14.798 15.039 1,6% 7,8% 7,7%
Total Formation des CE 1.041 1.049 0,8% 11.579 11.669 0,8% 9,0% 9,0%

Total Bruxelles Formation 544 519 -4,6% 6.751 6.684 -1,0% 8,1% 7,8%
BF tremplin 174 189 8,6% 1.846 2.050 11,1% 9,4% 9,2%
BF construction 19 20 5,3% 431 409 -5,1% 4,4% 4,9%
BF industrie 30 33 10,0% 267 295 10,5% 11,2% 11,2%
BF logistique 58 57 -1,7% 567 592 4,4% 10,2% 9,6%
BF bureau & services 41 40 -2,4% 672 590 -12,2% 6,1% 6,8%
BF management & multimedia TIC 70 56 -20,0% 1.276 1.378 8,0% 5,5% 4,1%
BF langues 214 179 -16,4% 2.569 2.241 -12,8% 8,3% 8,0%
FPI en établissement d'enseignement 12 9 -25,0% 134 123 -8,2% 9,0% 7,3%

Total partenaires 528 534 1,1% 5.151 4.954 -3,8% 10,3% 10,8%
ISP 466 471 1,1% 4.436 4.377 -1,3% 10,5% 10,8%
Promotion sociale 62 62 0,0% 745 638 -14,4% 8,3% 9,7%
Personnes handicapées 8 10 25,0% 64 71 10,9% 12,5% 14,1%

Mobilité 22 25 13,6% 352 377 7,1% 6,3% 6,6%
Stages et formations en entreprises 129 114 -11,6% 3.392 3.572 5,3% 3,8% 3,2%

 

Stagiaires résidant 
à Molenbeek-Saint-Jean

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Molenbeekois

2017 2018 Variations 
2017-2018 2017 2018 Variations 

2017-2018 2017 2018

Total stagiaires distincts 1.160 1.151 -0,8% 14.798 15.039 1,6% 7,8% 7,7%
Alimentation - métiers de bouche et Industries agroalim. 8 5 -37,5% 62 65 4,8% 12,9% 7,7%
Automobile et Mobilité urbaine 21 25 19,0% 130 140 7,7% 16,2% 17,9%
Commerce 50 57 14,0% 819 779 -4,9% 6,1% 7,3%
Communication, Information et Documentation 0 0 - 101 79 -21,8% 0,0% 0,0%
Construction 97 83 -14,4% 994 963 -3,1% 9,8% 8,6%
Culture et Arts du spectacle 0 5 - 45 85 88,9% 0,0% 5,9%
Education, Formation et Pédagogie 4 2 -50,0% 62 77 24,2% 6,5% 2,6%
Environnement, Agriculture, Animaux, Nature 2 6 200,0% 78 109 39,7% 2,6% 5,5%
Gestion, Management et Administration 137 130 -5,1% 3.091 3.268 5,7% 4,4% 4,0%
Habillement et Confection 4 4 0,0% 48 55 14,6% 8,3% 7,3%
Horeca 61 56 -8,2% 768 751 -2,2% 7,9% 7,5%
Industries technologiques 51 50 -2,0% 597 611 2,3% 8,5% 8,2%
Informatique, ICT et Economie numérique 84 113 34,5% 1.419 1.894 33,5% 5,9% 6,0%
Nettoyage 24 10 -58,3% 206 125 -39,3% 11,7% 8,0%
Patrimoine et Artisanat 1 0 -100,0% 14 7 -50,0% 7,1% 0,0%
Sécurité et Prévention 34 39 14,7% 357 349 -2,2% 9,5% 11,2%
Social, Santé, Sport et Soins du Corps 77 78 1,3% 1.104 985 -10,8% 7,0% 7,9%
Tourisme et Evénementiel 1 1 0,0% 68 78 14,7% 1,5% 1,3%
Transport et Logistique 66 67 1,5% 654 716 9,5% 10,1% 9,4%
Formations non orientées « métier »** 519 501 -3,5% 5.471 5.182 -5,3% 9,5% 9,7%
Non défini 1 4 300,0% 19 22 15,8% 5,3% 18,2%

* Les stages First (2017 et 2018) ne sont pas pris en 
compte (ventilation par commune indisponible).
** Alphabétisation, Formation de base, Détermination 
généraliste, Langue, Préparation examens.

* Les stages First (2017 et 2018) ne sont pas 
pris en compte (ventilation par commune 
indisponible).



43VENTILATION GÉOGRAPHIQUE DES STAGIAIRES EN FORMATION  –  2018

SOMMAIRE

SAINT-GILLES

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par centre/partenaire *

Tableau 5. Ventilation des stagiaires par domaine *

Stagiaires résidant 
à Saint-Gilles

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Saint-Gillois

2017 2018 Variations 
2017-2018 2017 2018 Variations 

2017-2018 2017 2018

Total stagiaires distincts 877 928 5,8% 14.798 15.039 1,6% 5,9% 6,2%
Total Formation des CE 735 787 7,1% 11.579 11.669 0,8% 6,3% 6,7%

Total Bruxelles Formation 285 291 2,1% 6.751 6.684 -1,0% 4,2% 4,4%
BF tremplin 84 93 10,7% 1.846 2.050 11,1% 4,6% 4,5%
BF construction 21 20 -4,8% 431 409 -5,1% 4,9% 4,9%
BF industrie 11 12 9,1% 267 295 10,5% 4,1% 4,1%
BF logistique 24 27 12,5% 567 592 4,4% 4,2% 4,6%
BF bureau & services 19 19 0,0% 672 590 -12,2% 2,8% 3,2%
BF management & multimedia TIC 64 67 4,7% 1.276 1.378 8,0% 5,0% 4,9%
BF langues 93 96 3,2% 2.569 2.241 -12,8% 3,6% 4,3%
FPI en établissement d'enseignement 5 3 -40,0% 134 123 -8,2% 3,7% 2,4%

Total partenaires 473 489 3,4% 5.151 4.954 -3,8% 9,2% 9,9%
ISP 440 469 6,6% 4.436 4.377 -1,3% 9,9% 10,7%
Promotion sociale 37 44 18,9% 745 638 -14,4% 5,0% 6,9%
Personnes handicapées 0 0 - 64 71 10,9% 0,0% 0,0%

Mobilité 20 28 40,0% 352 377 7,1% 5,7% 7,4%
Stages et formations en entreprises 151 148 -2,0% 3.392 3.572 5,3% 4,5% 4,1%

 

Stagiaires résidant 
à Saint-Gilles

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Saint-Gillois

2017 2018 Variations 
2017-2018 2017 2018 Variations 

2017-2018 2017 2018

Total stagiaires distincts 877 928 5,8% 14.798 15.039 1,6% 5,9% 6,2%
Alimentation - métiers de bouche et Industries agroalim. 5 4 -20,0% 62 65 4,8% 8,1% 6,2%
Automobile et Mobilité urbaine 9 6 -33,3% 130 140 7,7% 6,9% 4,3%
Commerce 29 25 -13,8% 819 779 -4,9% 3,5% 3,2%
Communication, Information et Documentation 7 6 -14,3% 101 79 -21,8% 6,9% 7,6%
Construction 54 46 -14,8% 994 963 -3,1% 5,4% 4,8%
Culture et Arts du spectacle 1 6 500,0% 45 85 88,9% 2,2% 7,1%
Education, Formation et Pédagogie 4 6 50,0% 62 77 24,2% 6,5% 7,8%
Environnement, Agriculture, Animaux, Nature 6 8 33,3% 78 109 39,7% 7,7% 7,3%
Gestion, Management et Administration 164 153 -6,7% 3.091 3.268 5,7% 5,3% 4,7%
Habillement et Confection 2 5 150,0% 48 55 14,6% 4,2% 9,1%
Horeca 48 59 22,9% 768 751 -2,2% 6,3% 7,9%
Industries technologiques 23 27 17,4% 597 611 2,3% 3,9% 4,4%
Informatique, ICT et Economie numérique 86 106 23,3% 1.419 1.894 33,5% 6,1% 5,6%
Nettoyage 13 8 -38,5% 206 125 -39,3% 6,3% 6,4%
Patrimoine et Artisanat 0 1 - 14 7 -50,0% 0,0% 14,3%
Sécurité et Prévention 8 16 100,0% 357 349 -2,2% 2,2% 4,6%
Social, Santé, Sport et Soins du Corps 52 47 -9,6% 1.104 985 -10,8% 4,7% 4,8%
Tourisme et Evénementiel 10 4 -60,0% 68 78 14,7% 14,7% 5,1%
Transport et Logistique 30 30 0,0% 654 716 9,5% 4,6% 4,2%
Formations non orientées « métier »** 419 438 4,5% 5.471 5.182 -5,3% 7,7% 8,5%
Non défini 4 3 -25,0% 19 22 15,8% 21,1% 13,6%

* Les stages First (2017 et 2018) ne sont pas pris en 
compte (ventilation par commune indisponible).
** Alphabétisation, Formation de base, Détermination 
généraliste, Langue, Préparation examens.

* Les stages First (2017 et 2018) ne sont pas 
pris en compte (ventilation par commune 
indisponible).



44VENTILATION GÉOGRAPHIQUE DES STAGIAIRES EN FORMATION  –  2018

SOMMAIRE

SAINT-JOSSE-TEN-NOODE

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par centre/partenaire *

Tableau 5. Ventilation des stagiaires par domaine *

Stagiaires résidant 
à Saint-Josse-ten-Noode

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Tennoodois

2017 2018 Variations 
2017-2018 2017 2018 Variations 

2017-2018 2017 2018

Total stagiaires distincts 465 454 -2,4% 14.798 15.039 1,6% 3,1% 3,0%
Total Formation des CE 407 395 -2,9% 11.579 11.669 0,8% 3,5% 3,4%

Total Bruxelles Formation 245 224 -8,6% 6.751 6.684 -1,0% 3,6% 3,4%
BF tremplin 65 76 16,9% 1.846 2.050 11,1% 3,5% 3,7%
BF construction 15 16 6,7% 431 409 -5,1% 3,5% 3,9%
BF industrie 8 9 12,5% 267 295 10,5% 3,0% 3,1%
BF logistique 16 21 31,3% 567 592 4,4% 2,8% 3,5%
BF bureau & services 13 11 -15,4% 672 590 -12,2% 1,9% 1,9%
BF management & multimedia TIC 24 19 -20,8% 1.276 1.378 8,0% 1,9% 1,4%
BF langues 137 101 -26,3% 2.569 2.241 -12,8% 5,3% 4,5%
FPI en établissement d'enseignement 2 1 -50,0% 134 123 -8,2% 1,5% 0,8%

Total partenaires 174 179 2,9% 5.151 4.954 -3,8% 3,4% 3,6%
ISP 155 162 4,5% 4.436 4.377 -1,3% 3,5% 3,7%
Promotion sociale 22 16 -27,3% 745 638 -14,4% 3,0% 2,5%
Personnes handicapées 1 3 200,0% 64 71 10,9% 1,6% 4,2%

Mobilité 8 10 25,0% 352 377 7,1% 2,3% 2,7%
Stages et formations en entreprises 63 62 -1,6% 3.392 3.572 5,3% 1,9% 1,7%

 

Stagiaires résidant 
à Saint-Josse-ten-Noode

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Tennoodois

2017 2018 Variations 
2017-2018 2017 2018 Variations 

2017-2018 2017 2018

Total stagiaires distincts 465 454 -2,4% 14.798 15.039 1,6% 3,1% 3,0%
Alimentation - métiers de bouche et Industries agroalim. 0 2 - 62 65 4,8% 0,0% 3,1%
Automobile et Mobilité urbaine 5 5 0,0% 130 140 7,7% 3,8% 3,6%
Commerce 23 21 -8,7% 819 779 -4,9% 2,8% 2,7%
Communication, Information et Documentation 2 1 -50,0% 101 79 -21,8% 2,0% 1,3%
Construction 29 34 17,2% 994 963 -3,1% 2,9% 3,5%
Culture et Arts du spectacle 1 2 100,0% 45 85 88,9% 2,2% 2,4%
Education, Formation et Pédagogie 0 2 - 62 77 24,2% 0,0% 2,6%
Environnement, Agriculture, Animaux, Nature 1 2 100,0% 78 109 39,7% 1,3% 1,8%
Gestion, Management et Administration 65 62 -4,6% 3.091 3.268 5,7% 2,1% 1,9%
Habillement et Confection 0 0 - 48 55 14,6% 0,0% 0,0%
Horeca 24 22 -8,3% 768 751 -2,2% 3,1% 2,9%
Industries technologiques 17 13 -23,5% 597 611 2,3% 2,8% 2,1%
Informatique, ICT et Economie numérique 33 43 30,3% 1.419 1.894 33,5% 2,3% 2,3%
Nettoyage 5 4 -20,0% 206 125 -39,3% 2,4% 3,2%
Patrimoine et Artisanat 0 0 - 14 7 -50,0% 0,0% 0,0%
Sécurité et Prévention 11 10 -9,1% 357 349 -2,2% 3,1% 2,9%
Social, Santé, Sport et Soins du Corps 31 32 3,2% 1.104 985 -10,8% 2,8% 3,2%
Tourisme et Evénementiel 0 1 - 68 78 14,7% 0,0% 1,3%
Transport et Logistique 17 22 29,4% 654 716 9,5% 2,6% 3,1%
Formations non orientées « métier »** 251 225 -10,4% 5.471 5.182 -5,3% 4,6% 4,3%
Non défini 0 0 - 19 22 15,8% 0,0% 0,0%

* Les stages First (2017 et 2018) ne sont pas pris en 
compte (ventilation par commune indisponible).
** Alphabétisation, Formation de base, Détermination 
généraliste, Langue, Préparation examens.

* Les stages First (2017 et 2018) ne sont pas 
pris en compte (ventilation par commune 
indisponible).
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SOMMAIRE

SCHAERBEEK

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par centre/partenaire *

Tableau 5. Ventilation des stagiaires par domaine *

Stagiaires résidant 
à Schaerbeek

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Schaerbeekois

2017 2018 Variations 
2017-2018 2017 2018 Variations 

2017-2018 2017 2018

Total stagiaires distincts 1.694 1.646 -2,8% 14.798 15.039 1,6% 11,4% 10,9%
Total Formation des CE 1.510 1.437 -4,8% 11.579 11.669 0,8% 13,0% 12,3%

Total Bruxelles Formation 833 807 -3,1% 6.751 6.684 -1,0% 12,3% 12,1%
BF tremplin 236 254 7,6% 1.846 2.050 11,1% 12,8% 12,4%
BF construction 47 49 4,3% 431 409 -5,1% 10,9% 12,0%
BF industrie 30 35 16,7% 267 295 10,5% 11,2% 11,9%
BF logistique 76 78 2,6% 567 592 4,4% 13,4% 13,2%
BF bureau & services 63 71 12,7% 672 590 -12,2% 9,4% 12,0%
BF management & multimedia TIC 104 115 10,6% 1.276 1.378 8,0% 8,2% 8,3%
BF langues 398 321 -19,3% 2.569 2.241 -12,8% 15,5% 14,3%
FPI en établissement d'enseignement 9 7 -22,2% 134 123 -8,2% 6,7% 5,7%

Total partenaires 729 642 -11,9% 5.151 4.954 -3,8% 14,2% 13,0%
ISP 639 562 -12,1% 4.436 4.377 -1,3% 14,4% 12,8%
Promotion sociale 103 91 -11,7% 745 638 -14,4% 13,8% 14,3%
Personnes handicapées 5 5 0,0% 64 71 10,9% 7,8% 7,0%

Mobilité 30 39 30,0% 352 377 7,1% 8,5% 10,3%
Stages et formations en entreprises 203 236 16,3% 3.392 3.572 5,3% 6,0% 6,6%

 

Stagiaires résidant 
à Schaerbeek

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Schaerbeekois

2017 2018 Variations 
2017-2018 2017 2018 Variations 

2017-2018 2017 2018

Total stagiaires distincts 1.694 1.646 -2,8% 14.798 15.039 1,6% 11,4% 10,9%
Alimentation - métiers de bouche et Industries agroalim. 7 7 0,0% 62 65 4,8% 11,3% 10,8%
Automobile et Mobilité urbaine 11 18 63,6% 130 140 7,7% 8,5% 12,9%
Commerce 83 88 6,0% 819 779 -4,9% 10,1% 11,3%
Communication, Information et Documentation 2 6 200,0% 101 79 -21,8% 2,0% 7,6%
Construction 141 131 -7,1% 994 963 -3,1% 14,2% 13,6%
Culture et Arts du spectacle 1 8 700,0% 45 85 88,9% 2,2% 9,4%
Education, Formation et Pédagogie 4 7 75,0% 62 77 24,2% 6,5% 9,1%
Environnement, Agriculture, Animaux, Nature 8 13 62,5% 78 109 39,7% 10,3% 11,9%
Gestion, Management et Administration 220 232 5,5% 3.091 3.268 5,7% 7,1% 7,1%
Habillement et Confection 5 3 -40,0% 48 55 14,6% 10,4% 5,5%
Horeca 75 82 9,3% 768 751 -2,2% 9,8% 10,9%
Industries technologiques 57 68 19,3% 597 611 2,3% 9,5% 11,1%
Informatique, ICT et Economie numérique 113 160 41,6% 1.419 1.894 33,5% 8,0% 8,4%
Nettoyage 21 11 -47,6% 206 125 -39,3% 10,2% 8,8%
Patrimoine et Artisanat 0 0 - 14 7 -50,0% 0,0% 0,0%
Sécurité et Prévention 45 41 -8,9% 357 349 -2,2% 12,6% 11,7%
Social, Santé, Sport et Soins du Corps 150 142 -5,3% 1.104 985 -10,8% 13,6% 14,4%
Tourisme et Evénementiel 9 10 11,1% 68 78 14,7% 13,2% 12,8%
Transport et Logistique 80 89 11,3% 654 716 9,5% 12,2% 12,4%
Formations non orientées « métier »** 812 702 -13,5% 5.471 5.182 -5,3% 14,8% 13,5%
Non défini 3 1 -66,7% 19 22 15,8% 15,8% 4,5%

* Les stages First (2017 et 2018) ne sont pas pris en 
compte (ventilation par commune indisponible).
** Alphabétisation, Formation de base, Détermination 
généraliste, Langue, Préparation examens.

* Les stages First (2017 et 2018) ne sont pas 
pris en compte (ventilation par commune 
indisponible).
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SOMMAIRE

UCCLE

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par centre/partenaire *

Tableau 5. Ventilation des stagiaires par domaine *

Stagiaires résidant 
à Uccle

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Ucclois

2017 2018 Variations 
2017-2018 2017 2018 Variations 

2017-2018 2017 2018

Total stagiaires distincts 580 624 7,6% 14.798 15.039 1,6% 3,9% 4,1%
Total Formation des CE 451 480 6,4% 11.579 11.669 0,8% 3,9% 4,1%

Total Bruxelles Formation 281 304 8,2% 6.751 6.684 -1,0% 4,2% 4,5%
BF tremplin 62 80 29,0% 1.846 2.050 11,1% 3,4% 3,9%
BF construction 8 11 37,5% 431 409 -5,1% 1,9% 2,7%
BF industrie 9 12 33,3% 267 295 10,5% 3,4% 4,1%
BF logistique 16 22 37,5% 567 592 4,4% 2,8% 3,7%
BF bureau & services 30 24 -20,0% 672 590 -12,2% 4,5% 4,1%
BF management & multimedia TIC 90 112 24,4% 1.276 1.378 8,0% 7,1% 8,1%
BF langues 94 84 -10,6% 2.569 2.241 -12,8% 3,7% 3,7%
FPI en établissement d'enseignement 9 9 0,0% 134 123 -8,2% 6,7% 7,3%

Total partenaires 178 167 -6,2% 5.151 4.954 -3,8% 3,5% 3,4%
ISP 149 144 -3,4% 4.436 4.377 -1,3% 3,4% 3,3%
Promotion sociale 32 26 -18,8% 745 638 -14,4% 4,3% 4,1%
Personnes handicapées 2 3 50,0% 64 71 10,9% 3,1% 4,2%

Mobilité 22 21 -4,5% 352 377 7,1% 6,3% 5,6%
Stages et formations en entreprises 143 154 7,7% 3.392 3.572 5,3% 4,2% 4,3%

 

Stagiaires résidant 
à Uccle

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Ucclois

2017 2018 Variations 
2017-2018 2017 2018 Variations 

2017-2018 2017 2018

Total stagiaires distincts 580 624 7,6% 14.798 15.039 1,6% 3,9% 4,1%
Alimentation - métiers de bouche et Industries agroalim. 1 4 300,0% 62 65 4,8% 1,6% 6,2%
Automobile et Mobilité urbaine 0 2 - 130 140 7,7% 0,0% 1,4%
Commerce 39 35 -10,3% 819 779 -4,9% 4,8% 4,5%
Communication, Information et Documentation 7 3 -57,1% 101 79 -21,8% 6,9% 3,8%
Construction 23 22 -4,3% 994 963 -3,1% 2,3% 2,3%
Culture et Arts du spectacle 2 10 400,0% 45 85 88,9% 4,4% 11,8%
Education, Formation et Pédagogie 4 7 75,0% 62 77 24,2% 6,5% 9,1%
Environnement, Agriculture, Animaux, Nature 4 6 50,0% 78 109 39,7% 5,1% 5,5%
Gestion, Management et Administration 142 152 7,0% 3.091 3.268 5,7% 4,6% 4,7%
Habillement et Confection 1 2 100,0% 48 55 14,6% 2,1% 3,6%
Horeca 45 38 -15,6% 768 751 -2,2% 5,9% 5,1%
Industries technologiques 25 31 24,0% 597 611 2,3% 4,2% 5,1%
Informatique, ICT et Economie numérique 81 116 43,2% 1.419 1.894 33,5% 5,7% 6,1%
Nettoyage 1 0 -100,0% 206 125 -39,3% 0,5% 0,0%
Patrimoine et Artisanat 2 2 0,0% 14 7 -50,0% 14,3% 28,6%
Sécurité et Prévention 9 15 66,7% 357 349 -2,2% 2,5% 4,3%
Social, Santé, Sport et Soins du Corps 43 42 -2,3% 1.104 985 -10,8% 3,9% 4,3%
Tourisme et Evénementiel 2 4 100,0% 68 78 14,7% 2,9% 5,1%
Transport et Logistique 23 24 4,3% 654 716 9,5% 3,5% 3,4%
Formations non orientées « métier »** 170 163 -4,1% 5.471 5.182 -5,3% 3,1% 3,1%
Non défini 1 1 0,0% 19 22 15,8% 5,3% 4,5%

* Les stages First (2017 et 2018) ne sont pas pris en 
compte (ventilation par commune indisponible).
** Alphabétisation, Formation de base, Détermination 
généraliste, Langue, Préparation examens.

* Les stages First (2017 et 2018) ne sont pas 
pris en compte (ventilation par commune 
indisponible).
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WATERMAEL-BOITSFORT

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par centre/partenaire *

Tableau 5. Ventilation des stagiaires par domaine *

Stagiaires résidant 
à Watermael-Boitsfort

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Watermaeliens-

Boitsfortois

2017 2018 Variations 
2017-2018 2017 2018 Variations 

2017-2018 2017 2018

Total stagiaires distincts 160 167 4,4% 14.798 15.039 1,6% 1,1% 1,1%
Total Formation des CE 113 132 16,8% 11.579 11.669 0,8% 1,0% 1,1%

Total Bruxelles Formation 71 75 5,6% 6.751 6.684 -1,0% 1,1% 1,1%
BF tremplin 21 17 -19,0% 1.846 2.050 11,1% 1,1% 0,8%
BF construction 4 4 0,0% 431 409 -5,1% 0,9% 1,0%
BF industrie 2 5 150,0% 267 295 10,5% 0,7% 1,7%
BF logistique 5 5 0,0% 567 592 4,4% 0,9% 0,8%
BF bureau & services 8 7 -12,5% 672 590 -12,2% 1,2% 1,2%
BF management & multimedia TIC 22 21 -4,5% 1.276 1.378 8,0% 1,7% 1,5%
BF langues 22 27 22,7% 2.569 2.241 -12,8% 0,9% 1,2%
FPI en établissement d'enseignement 0 1 - 134 123 -8,2% 0,0% 0,8%

Total partenaires 46 49 6,5% 5.151 4.954 -3,8% 0,9% 1,0%
ISP 34 41 20,6% 4.436 4.377 -1,3% 0,8% 0,9%
Promotion sociale 12 12 0,0% 745 638 -14,4% 1,6% 1,9%
Personnes handicapées 0 0 - 64 71 10,9% 0,0% 0,0%

Mobilité 7 10 42,9% 352 377 7,1% 2,0% 2,7%
Stages et formations en entreprises 50 37 -26,0% 3.392 3.572 5,3% 1,5% 1,0%

 

Stagiaires résidant 
à Watermael-Boitsfort

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Watermae-

liens-Boitsfortois

2017 2018 Variations 
2017-2018 2017 2018 Variations 

2017-2018 2017 2018

Total stagiaires distincts 160 167 4,4% 14.798 15.039 1,6% 1,1% 1,1%
Alimentation - métiers de bouche et Industries agroalim. 2 1 -50,0% 62 65 4,8% 3,2% 1,5%
Automobile et Mobilité urbaine 0 2 - 130 140 7,7% 0,0% 1,4%
Commerce 15 7 -53,3% 819 779 -4,9% 1,8% 0,9%
Communication, Information et Documentation 2 0 -100,0% 101 79 -21,8% 2,0% 0,0%
Construction 7 11 57,1% 994 963 -3,1% 0,7% 1,1%
Culture et Arts du spectacle 4 0 -100,0% 45 85 88,9% 8,9% 0,0%
Education, Formation et Pédagogie 0 4 - 62 77 24,2% 0,0% 5,2%
Environnement, Agriculture, Animaux, Nature 4 5 25,0% 78 109 39,7% 5,1% 4,6%
Gestion, Management et Administration 44 43 -2,3% 3.091 3.268 5,7% 1,4% 1,3%
Habillement et Confection 0 0 - 48 55 14,6% 0,0% 0,0%
Horeca 7 5 -28,6% 768 751 -2,2% 0,9% 0,7%
Industries technologiques 6 11 83,3% 597 611 2,3% 1,0% 1,8%
Informatique, ICT et Economie numérique 16 19 18,8% 1.419 1.894 33,5% 1,1% 1,0%
Nettoyage 2 1 -50,0% 206 125 -39,3% 1,0% 0,8%
Patrimoine et Artisanat 1 0 -100,0% 14 7 -50,0% 7,1% 0,0%
Sécurité et Prévention 0 1 - 357 349 -2,2% 0,0% 0,3%
Social, Santé, Sport et Soins du Corps 14 17 21,4% 1.104 985 -10,8% 1,3% 1,7%
Tourisme et Evénementiel 0 1 - 68 78 14,7% 0,0% 1,3%
Transport et Logistique 7 5 -28,6% 654 716 9,5% 1,1% 0,7%
Formations non orientées « métier »** 47 52 10,6% 5.471 5.182 -5,3% 0,9% 1,0%
Non défini 0 0 - 19 22 15,8% 0,0% 0,0%

* Les stages First (2017 et 2018) ne sont pas pris en 
compte (ventilation par commune indisponible).
** Alphabétisation, Formation de base, Détermination 
généraliste, Langue, Préparation examens.

* Les stages First (2017 et 2018) ne sont pas 
pris en compte (ventilation par commune 
indisponible).
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WOLUWE-SAINT-LAMBERT

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par centre/partenaire *

Tableau 5. Ventilation des stagiaires par domaine *

Stagiaires résidant 
à Woluwe-Saint-Lambert

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Woluwéen

2017 2018 Variations 
2017-2018 2017 2018 Variations 

2017-2018 2017 2018

Total stagiaires distincts 346 414 19,7% 14.798 15.039 1,6% 2,3% 2,8%
Total Formation des CE 264 332 25,8% 11.579 11.669 0,8% 2,3% 2,8%

Total Bruxelles Formation 173 230 32,9% 6.751 6.684 -1,0% 2,6% 3,4%
BF tremplin 43 56 30,2% 1.846 2.050 11,1% 2,3% 2,7%
BF construction 8 9 12,5% 431 409 -5,1% 1,9% 2,2%
BF industrie 7 11 57,1% 267 295 10,5% 2,6% 3,7%
BF logistique 6 22 266,7% 567 592 4,4% 1,1% 3,7%
BF bureau & services 30 20 -33,3% 672 590 -12,2% 4,5% 3,4%
BF management & multimedia TIC 46 66 43,5% 1.276 1.378 8,0% 3,6% 4,8%
BF langues 63 77 22,2% 2.569 2.241 -12,8% 2,5% 3,4%
FPI en établissement d'enseignement 2 4 100,0% 134 123 -8,2% 1,5% 3,3%

Total partenaires 100 92 -8,0% 5.151 4.954 -3,8% 1,9% 1,9%
ISP 79 79 0,0% 4.436 4.377 -1,3% 1,8% 1,8%
Promotion sociale 17 18 5,9% 745 638 -14,4% 2,3% 2,8%
Personnes handicapées 4 3 -25,0% 64 71 10,9% 6,3% 4,2%

Mobilité 19 19 0,0% 352 377 7,1% 5,4% 5,0%
Stages et formations en entreprises 87 87 0,0% 3.392 3.572 5,3% 2,6% 2,4%

 

Stagiaires résidant 
à Woluwe-Saint-Lambert

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Woluwéen

2017 2018 Variations 
2017-2018 2017 2018 Variations 

2017-2018 2017 2018

Total stagiaires distincts 346 414 19,7% 14.798 15.039 1,6% 2,3% 2,8%
Alimentation - métiers de bouche et Industries agroalim. 1 1 0,0% 62 65 4,8% 1,6% 1,5%
Automobile et Mobilité urbaine 3 5 66,7% 130 140 7,7% 2,3% 3,6%
Commerce 21 20 -4,8% 819 779 -4,9% 2,6% 2,6%
Communication, Information et Documentation 1 3 200,0% 101 79 -21,8% 1,0% 3,8%
Construction 16 24 50,0% 994 963 -3,1% 1,6% 2,5%
Culture et Arts du spectacle 1 3 200,0% 45 85 88,9% 2,2% 3,5%
Education, Formation et Pédagogie 0 2 - 62 77 24,2% 0,0% 2,6%
Environnement, Agriculture, Animaux, Nature 1 5 400,0% 78 109 39,7% 1,3% 4,6%
Gestion, Management et Administration 108 92 -14,8% 3.091 3.268 5,7% 3,5% 2,8%
Habillement et Confection 1 2 100,0% 48 55 14,6% 2,1% 3,6%
Horeca 17 19 11,8% 768 751 -2,2% 2,2% 2,5%
Industries technologiques 11 19 72,7% 597 611 2,3% 1,8% 3,1%
Informatique, ICT et Economie numérique 33 66 100,0% 1.419 1.894 33,5% 2,3% 3,5%
Nettoyage 6 4 -33,3% 206 125 -39,3% 2,9% 3,2%
Patrimoine et Artisanat 0 0 - 14 7 -50,0% 0,0% 0,0%
Sécurité et Prévention 8 6 -25,0% 357 349 -2,2% 2,2% 1,7%
Social, Santé, Sport et Soins du Corps 28 23 -17,9% 1.104 985 -10,8% 2,5% 2,3%
Tourisme et Evénementiel 3 5 66,7% 68 78 14,7% 4,4% 6,4%
Transport et Logistique 6 25 316,7% 654 716 9,5% 0,9% 3,5%
Formations non orientées « métier »** 114 129 13,2% 5.471 5.182 -5,3% 2,1% 2,5%
Non défini 0 1 - 19 22 15,8% 0,0% 4,5%

* Les stages First (2017 et 2018) ne sont pas pris en 
compte (ventilation par commune indisponible).
** Alphabétisation, Formation de base, Détermination 
généraliste, Langue, Préparation examens.

* Les stages First (2017 et 2018) ne sont pas 
pris en compte (ventilation par commune 
indisponible).
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Stagiaires résidant 
à Woluwe-Saint-Pierre

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Wolusan-
pétrusien

2017 2018 Variations 
2017-2018 2017 2018 Variations 

2017-2018 2017 2018

Total stagiaires distincts 203 213 4,9% 14.798 15.039 1,6% 1,4% 1,4%
Total Formation des CE 137 150 9,5% 11.579 11.669 0,8% 1,2% 1,3%

Total Bruxelles Formation 106 97 -8,5% 6.751 6.684 -1,0% 1,6% 1,5%
BF tremplin 19 16 -15,8% 1.846 2.050 11,1% 1,0% 0,8%
BF construction 7 7 0,0% 431 409 -5,1% 1,6% 1,7%
BF industrie 6 1 -83,3% 267 295 10,5% 2,2% 0,3%
BF logistique 6 11 83,3% 567 592 4,4% 1,1% 1,9%
BF bureau & services 16 15 -6,3% 672 590 -12,2% 2,4% 2,5%
BF management & multimedia TIC 32 28 -12,5% 1.276 1.378 8,0% 2,5% 2,0%
BF langues 40 32 -20,0% 2.569 2.241 -12,8% 1,6% 1,4%
FPI en établissement d'enseignement 1 2 100,0% 134 123 -8,2% 0,7% 1,6%

Total partenaires 34 37 8,8% 5.151 4.954 -3,8% 0,7% 0,7%
ISP 29 32 10,3% 4.436 4.377 -1,3% 0,7% 0,7%
Promotion sociale 5 6 20,0% 745 638 -14,4% 0,7% 0,9%
Personnes handicapées 1 0 -100,0% 64 71 10,9% 1,6% 0,0%

Mobilité 13 20 53,8% 352 377 7,1% 3,7% 5,3%
Stages et formations en entreprises 69 63 -8,7% 3.392 3.572 5,3% 2,0% 1,8%

WOLUWE-SAINT-PIERRE

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par centre/partenaire *

Tableau 5. Ventilation des stagiaires par domaine *

 

Stagiaires résidant 
à Woluwe-Saint-Pierre

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Wolusanpétrusien

2017 2018 Variations 
2017-2018 2017 2018 Variations 

2017-2018 2017 2018

Total stagiaires distincts 203 213 4,9% 14.798 15.039 1,6% 1,4% 1,4%
Alimentation - métiers de bouche et Industries agroalim. 1 1 0,0% 62 65 4,8% 1,6% 1,5%
Automobile et Mobilité urbaine 2 1 -50,0% 130 140 7,7% 1,5% 0,7%
Commerce 18 6 -66,7% 819 779 -4,9% 2,2% 0,8%
Communication, Information et Documentation 3 2 -33,3% 101 79 -21,8% 3,0% 2,5%
Construction 12 9 -25,0% 994 963 -3,1% 1,2% 0,9%
Culture et Arts du spectacle 1 2 100,0% 45 85 88,9% 2,2% 2,4%
Education, Formation et Pédagogie 2 2 0,0% 62 77 24,2% 3,2% 2,6%
Environnement, Agriculture, Animaux, Nature 2 2 0,0% 78 109 39,7% 2,6% 1,8%
Gestion, Management et Administration 60 52 -13,3% 3.091 3.268 5,7% 1,9% 1,6%
Habillement et Confection 0 0 - 48 55 14,6% 0,0% 0,0%
Horeca 6 9 50,0% 768 751 -2,2% 0,8% 1,2%
Industries technologiques 12 10 -16,7% 597 611 2,3% 2,0% 1,6%
Informatique, ICT et Economie numérique 34 51 50,0% 1.419 1.894 33,5% 2,4% 2,7%
Nettoyage 0 1 - 206 125 -39,3% 0,0% 0,8%
Patrimoine et Artisanat 2 1 -50,0% 14 7 -50,0% 14,3% 14,3%
Sécurité et Prévention 3 3 0,0% 357 349 -2,2% 0,8% 0,9%
Social, Santé, Sport et Soins du Corps 5 10 100,0% 1.104 985 -10,8% 0,5% 1,0%
Tourisme et Evénementiel 0 1 - 68 78 14,7% 0,0% 1,3%
Transport et Logistique 8 15 87,5% 654 716 9,5% 1,2% 2,1%
Formations non orientées « métier »** 54 55 1,9% 5.471 5.182 -5,3% 1,0% 1,1%
Non défini 0 0 - 19 22 15,8% 0,0% 0,0%

* Les stages First (2017 et 2018) ne sont pas pris en 
compte (ventilation par commune indisponible).
** Alphabétisation, Formation de base, Détermination 
généraliste, Langue, Préparation examens.

* Les stages First (2017 et 2018) ne sont pas 
pris en compte (ventilation par commune 
indisponible).
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En 2018, quel que soit le type de formation (y compris les stages First), 16.158 stagiaires 
distincts ont été formés dans les centres de Bruxelles Formation, chez ses partenaires, 
en mobilité (Forem ou VDAB) ou en entreprise. Ils sont 4.691 à avoir suivi un stage ou une 
formation en entreprise (+2,1% par rapport à 2017). Ils sont 11.669 chercheurs d’emploi 
à avoir suivi une formation, dont 6.684 à avoir été formés par Bruxelles Formation (-1%), 
et 4.954 par les partenaires (-3,8%). Enfin, 377 stagiaires en mobilité ont été formés au 
Forem ou au VDAB (+7,1%). 

Au niveau de la Région bruxelloise, et hors stages First, 12.890 bruxellois ont été formés 
en 2018, dont près de la moitié (47%) résidant à Bruxelles-Ville (16%), Schaerbeek (12,8%), 
Anderlecht (9,3%) et Molenbeek-Saint-Jean (8,9%). 

Du point de vue de l’évolution du nombre de DEI de la Région bruxelloise, il est en recul de 
3,4% entre 2017 et 2018. Les baisses supérieures à 5% concernent Schaerbeek (-6,3%), 
Koekelberg (-5,6%), Auderghem (-5,4%) et Anderlecht (-5,2%). Si l’on observe la réparti-
tion géographique de ces DEI, quatre communes affichent des parts supérieures à 10% : 
Bruxelles-Ville (16,5%), Schaerbeek (12,9%), Anderlecht (10,9%) et Molenbeek-Saint-
Jean (10,2%). 

En procédant à un rapprochement avec la ventilation du nombre de stagiaires résidant 
en Région bruxelloise, un parallèle apparaît assez clairement : en règle générale, plus la 
commune est peuplée, plus la part des DEI d’une commune est importante, et plus celle 
relative aux stagiaires en formation l’est également (Figure 16).

CONCLUSION4
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Figure 16. 
Ventilation des DEI et des stagiaires distincts de la Région bruxelloise (2018)

Par ailleurs, le taux de chômage en Région bruxelloise est en baisse de 0,5 point entre 
2017 et 2018. A l’exception de Woluwe-Saint-Lambert et Evere, le taux recule dans toutes 
les communes, notamment à Schaerbeek (-1,2 point), Anderlecht et Koekelberg (-1 point). 
En 2018, Saint-Josse-Ten-Noode (23,1%) et Molenbeek-Saint-Jean (22,1%) sont les 
communes où le taux de chômage est le plus important. A l’opposé, Woluwe-Saint-Pierre 
(8,5%) et Auderghem (9,7%) sont les communes où le taux de chômage est le plus faible. 

Les conclusions issues de la juxtaposition de ces taux de chômage avec la répartition 
géographique des stagiaires en formation de la Région bruxelloise sont moins nettes que 
celles mentionnées ci-avant. On observe une tendance où plus le taux de chômage est 
élevé, plus la part de stagiaires de la commune est importante (Figure 17). Ceci étant, 
on peut également se rendre compte que même si le taux de chômage peut varier du 
simple au double, la part de la commune en termes de stagiaires en formation peut rester 
relativement stable, notamment du fait de la taille la commune. Par exemple, les parts de 
Woluwe-Saint-Pierre et de Koekelberg sont relativement proches (respectivement 1,5% 
et 1,9%) alors que le taux de chômage de la seconde commune citée est quasiment le 
double de celui de la première (8,5% et 16,2%). Réciproquement, pour un taux de chô-
mage équivalent, la part des stagiaires en formation peut être sensiblement différente. 
Par exemple, Saint-Gilles, Anderlecht, Schaerbeek et Bruxelles-Ville affichent des taux 
de chômage proches de 18%. En revanche, si la part de stagiaires résidant à Saint-Gilles 
est de 7,2%, celle de Bruxelles-Ville atteint plus du double (16%). La corrélation entre taux 
de chômage et répartition des stagiaires reste donc assez difficile à valider totalement. 
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Figure 17. 
Taux de chômage et ventilation des stagiaires distincts de la Région bruxelloise (2018)

Au sein de Bruxelles Formation, et comme en 2017, BF langues, BF tremplin et BF mana-
gement & multimedia TIC accueillent le plus grand nombre de stagiaires. Ce constat se 
vérifie pour la très grande majorité des communes de la Région bruxelloise. L’effet taille 
de la commune jouant, ce sont Bruxelles-Ville, Schaerbeek, Anderlecht et Molenbeek-
Saint-Jean qui fournissent le plus grand nombre de stagiaires dans ces trois centres. 

Considérant l’ensemble des 15.039 stagiaires (hors stages First), trois domaines at-
tirent chacun plus d’un millier d’entre eux : les formations non orientées ‘métiers’ ; la ges-
tion, management et administration ; l’informatique, ICT et économie numérique. Deux 
autres domaines approchent le millier de stagiaires : le social, santé, sport et soins du 
corps ; la construction. Une nouvelle fois dû à l’effet taille, et à quelques exceptions près 
(Molenbeek-Saint-Jean dans le domaine de la gestion, management et administration), 
on retrouve les quatre communes les plus peuplées parmi les premiers pourvoyeurs de 
stagiaires dans ces domaines de formation.
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